



به منظور رشد تجارت و اقتصاد هموطنان عزیز، عزیزی بانک افتخار دارد تا قروض متوسط خویش را با مبلغ 100000 - 500000 دالر امریکایی، پیشکش نماید. هموطنان عزیز میتوانند از مزایای قرضه مذکور با شرایط سهل مستفید شوند.



www.azizibank.af

1515

اطلاعات روز

۱۲۴۱ ■ سه‌شنبه | ۱۹ دلو ۱۳۹۵ | سال ششم

1241 ■ TUESDAY | 07 FEBRUARY 2017 | YEAR 06

یادداشت‌روز

کشتار ادامه دارد، هر روز خون‌بارتر

سه درصد افزایش تلفات شهروندان غیرنظامی در سال ۲۰۱۶ و افزایش تلفات ۲۴ درصدی کودکان در سال گذشته میلادی، نکات کلیدی گزارش تازه‌ی نمایندگی سیاسی سازمان ملل متحد، یوناما، در افغانستان است. به این ترتیب باید هر سال منتظر افزایش این آمار باشیم، آماری که تکان‌دهنده و نگران‌کننده است، چه این که هر رقمی که بر آن افزوده می‌شود، به معنای افزایش شمار کشته‌ها و زخمی‌ها است، آن هم از میان شهروندان غیرنظامی که اگر منصفانه نظر بدهیم، در میان جنگ‌گیر مانده‌اند. جنگی که در یک طرف آن دولت، نیروهای ناتو و نهادهای امنیتی است و در طرف دیگر آن طالبان و ۱۹ شبکه‌ی تروریستی دیگر.

در هشت سال گذشته، بیشتر از ۲۴۸۴۱ شهروند عادی کشته و ۴۵۳۴۷ نفر دیگر نیز زخمی شده‌اند. این آمار را یوناما گرفته است و می‌توان حدس زد رقم قربانیان بیشتر از آن باشد. به این ترتیب جنگی که قرار بود در فردای سقوط قندهار و بمباران شدن خانه‌ی امیر طالبان پایان یابد، در یک‌ونیم دهه‌ی اخیر خون‌بارتر و کشنده‌تر ادامه یافته است. این رقم را اگر در کنار تلفات شهروندان نظامی و سیاسی بگذاریم و همین‌طور کسانی که در حمایت از گروه‌های تروریستی کشته شده‌اند، می‌توان نتیجه گرفت که در کشوری که نیروهای بین‌المللی و داخلی برای تأمین ثبات و امنیت کمر بسته‌اند...

ادامه در صفحه ۲



صفحه ۲

۱۱۹ نفر در برفباری‌های سه‌روزه اخیر جان باختند



صفحه ۵ و ۴

آماده برای صلح؟ طالبان افغان پس از یک دهه جنگ

این سومین مجموعه گفت‌وگو است که نویسندگان این گزارش با چهره‌های ارشد طالبان انجام داده‌اند. در سال ۲۰۱۲، برای ارزیابی شرایط و امکانات...



صفحه ۳

توافق‌شکننده‌ی حکمتیار با حکومت وحدت ملی

حکومت وحدت ملی پس از ماه‌ها تلاش توانست توجه گلبدین حکمتیار رهبر حزب اسلامی را برای گفت‌وگوهای صلح جلب کند. این گفت‌وگوها میان نمایندگان حکومت و نمایندگان حزب اسلامی برای ماه‌ها در کابل جریان داشت و سرانجام...

بخش بانوان

HD VOICE

هفته وار
7 افغانی

موسیقی

5

قصه‌ها

6

شاعری

7

فکاهیات

8

نقش زن در اسلام

1

رهنمایی برای مادران

2

رهنمایی در مورد آشپزی

3

رهنمایی در مورد زیبایی

4

برای اشتراک: 353 را دایل نمایید.

برای لغو اشتراک: 353 را دایل نمایید.



افغان بی‌سیم
AFGHAN WIRELESS

ارتباط دهنده افغانستان
Connecting Afghanistan



www.afghan-wireless.com



152
(24 HRS)

عملاً رود خون جاری است. هر روز ده‌ها نفر کشته می‌شوند و شماری دیگر نیز زخمی. با این‌حال، در حالی‌که سال‌های بی‌ثباتی و جنگ موازی به شمار کشته‌ها و قربانیان افزایش می‌یابد، افق صلح و ثبات هم‌چنان ناپیداست.

این تصور عام که ما قربانی دسیسه‌ی منطقه‌یی و بیرونی هستیم، بیشتر به یک توجیه کلیشه‌یی و از رنگ‌افتاده می‌ماند. این تصور ما را وا می‌دارد که بپذیریم اگر در سال گذشته‌ی میلادی کمتر از ۳۵۰۰ شهروند کشته و کمتر از ۸هزار نفر دیگر زخمی شده‌اند، قربانیان توطئه‌یی است که بیرون از مرزهای افغانستان برای به خاک‌وخون کشیدن ما طراحی شده است. اما این توجیه در برابر رقم وحشت‌انگیز قربانیان، و تداوم جنگ و ناامنی و سیر صعودی رقم قربانیان، ناکافی است. به نظر می‌رسد، با گذشت هر روز و با احتساب قربانیان غیرنظامی و نظامی آن، این مسأله روشن می‌شود که جنگ کنونی صرفاً ماحصل تغییرات و رقابت‌های منطقه‌یی و جهانی نیست، ما نیز در آن نقشی داریم.

گرچه ۱۱درصد تلفات شهروندان غیر نظامی ناشی از حملات گروه‌های تروریستی می‌باشد، اما همچنان ناتوان از توضیح دادن ناامنی دوامدار و کشتار بی‌پایان شهروندان است. افغانستان ملتی بدون دولت نیست که نتیجه بگیریم، در غیبت یک نهاد قانونی که مسئولیت اولیه‌ی آن تأمین امنیت شهروندانش است، مردم از هرسو با ساطور تروریست‌ها قلع‌وقمع می‌شوند. واقعیت تلخ‌تر این است که توانایی تروریست‌ها در کشتار هزاران شهروند در هر سال، ریشه در وضعیت ما نیز دارد. این وضعیت، شکست دولت‌سازی در افغانستان است. متأسفانه در سال‌های گذشته افغانستان نتوانست به‌عنوان یک دولت-ملت نیرومند، منضبط و قانون‌مدار شکل بگیرد. مأموران حکومتی هرگز به این باور نرسیده‌اند که آن‌ها در خدمت منافع دولت و ملت‌اند و غایت مسئولیت آن‌ها تأمین این منافع است. این دیدگاه حتا در رده‌های رهبری سیاسی ما شکل نگرفته است که افغانستان پیش از آن‌که میدانی برای نبرد بی‌پایان باشد، کشوری است که نیازمند ثبات، آرامش و مسئولیت‌پذیری است. افزایش مخوف فساد، بی‌کفایتی نهادها و مسئولان آن‌ها، رقابت ناسالم سیاسی، برنامه‌ریزی کج‌دار و مریز و مشکل بسیاری از ما در به‌رسمیت شناختن دموکراسی و مردم‌سالاری به‌عنوان اصل پایه‌ی دولت و جنون کسب و انحصار قدرت در سیاست‌مداران ما، سبب شده است که قانون با مرگ زودهنگام مواجه شود و دولت نیز ناتوان‌تر و سهل‌انگارتر، دولت‌داری را در حفظ قدرت و خرید و فروش آن خلاصه کند. یاد تمام قربانیان جنگ گرامی!

دیپلمات افغان در تیراندازی در قونسلگری افغانستان در کراچی کشته شد

اطلاعات روز: محمد ذکی عبده، یک دیپلمات افغان در داخل قنسلگری افغانستان در شهر کراچی پاکستان به‌دست یک محافظ شخصی این قنسلگری کشته شده است.

محمد ذکی عبده سرکتر سوم قنسلگری افغانستان در شهر کراچی پاکستان بود. او برادر محمد عبده، نماینده‌ی مردم بلخ در مجلس نمایندگان است.

حضرت عمر زاخیلوال، سفیر افغانستان در اسلام‌آباد در صفحه‌ی فیسوک خود نوشته است که ساعت ۱۲:۳۰ امروز، دوشنبه، یک محافظ افغان در داخل ساختمان قنسلگری در کراچی اقدام به تیراندازی کرد و در نتیجه‌ی آن یک دیپلمات کشته شده است.

یک مقام پولیس پاکستان به خبرنگاران گفته است که به نظر می‌رسد این دیپلمات افغان در اثر یک نزاع شخصی کشته شده باشد. این مقام گفته است که یک‌تن دیگر در این رویداد زخمی شده است.

آقای زاخیلوال نیز گفته است که به نظر می‌رسد «دعوی شخصی مرتبط با یک عمل جنایی» عامل حادثه بوده باشد. وزارت خارجه‌ی کشور نیز با تأیید این خیر گفته است که هیأتی متشکل از دیپلمات‌های سفارت افغانستان مقیم اسلام‌آباد را به شهر کراچی فرستاده تا موضوع را در هماهنگی با مقامات پاکستانی تعقیب و پیگیری نمایند.

اطلاعات روز: ویس احمد برمک، وزیر دولت در امور رسیدگی به حوادث می‌گوید در نتیجه‌ی برف‌باری‌های اخیر در کشور ۱۱۹ تن جان باخته و ۸۹ تن دیگر زخمی شده‌اند.

آقای برمک که روز دوشنبه در یک نشست مشترک خبری با وزیران فواید عامه، احیا و انکشاف دهات و صحت عامه در مرکز رسانه‌های حکومت صحبت می‌کرد، گفت ۴۰۰ راس مواشی، ۱۹۰ منزل کاملاً و ۲۳ منزل قسمتاً تخریب گردیده است.

به گفته‌ی وزیر دولت در امور رسیدگی به حوادث ضخامت برفی که در ۳ روز گذشته در ۲۲ ولایت کشور به زمین نشست، به ۸۰ سانتی متر الی ۳ متر می‌رسد.

در همین حال حافظ عبدالقیوم، والی نورستان گفته است که به دلیل برف‌کوچ در این ولایت ۶۵ نفر کشته شده‌اند.

او به رسانه‌ها گفته است که ۵۵ نفر به دلیل ریزش برف در روستای واقع در ولسوالی برگمتال

کشته و ۱۱ نفر دیگر در سایر مناطق این ولایت، قربانی فرودآمدن برف‌کوچ شده‌اند.

به گفته‌ی والی نورستان ۲۲ نفر نیز در این حوادث زخمی شده‌اند.

محمود بلیخ، سرپرست وزارت فواید عامه نیز در این کنفرانس گفت که وزارت فواید عامه از قبل آمادگی کامل داشته است. او گفت: «خوشبختانه پس از برف‌باری، بیش از ۸۰ نفر از کوتل حاجی گک و ۱۵۰ تن در کوتل درازفُل این ولایت و بیش از ۳۰ نفر در خم کوتل ولایت سرپل نجات داده شدند.»

به گفته‌ی او، همچنان اضافه از ۵۰۰ تن دیگر که بین مقر و زابل گیرمانده بودند، بعد از ۱۲ ساعت تلاش خستگی ناپذیر به جاهای مصون منتقل شدند.

نصیر احمد درانی، وزیر احیا و انکشاف دهات نیز گفته که برف‌باری‌های اخیر باعث مسدود شدن مسیر راه‌های تعدادی از قریه‌ها و ولسوالی‌ها در

گزارش تازه‌ی سازمان ملل؛ ر کوردزنی تلفات ملکی در سال ۲۰۱۶

(از هشت زون) افزایش یافته است. درگیری‌های مسلحانه بیشتر زون جنوب را متأثر نموده چنانچه به تعداد ۲۹۸۹ مورد تلفات افراد ملکی (۱۰۵۶ کشته و ۱۹۲۳ زخمی) در آن به ثبت رسیده است. به گفته‌ی یوناما، دومین رقم بلند تلفات افراد ملکی در زون مرکز به ثبت رسیده است طوری که این رقم به ۲۳۴۸ مورد تلفات افراد ملکی (۵۳۴ کشته و ۱۸۱۴ زخمی) با ۳۴ درصد افزایش در مقایسه با سال ۲۰۱۵ میلادی می‌رسید.

یوناما گفته است: «این افزایش اساساً ناشی از حملات انتحاری و پیچیده در شهر کابل می‌باشد.» ۱۵۹۵ مورد تلفات افراد ملکی (۴۳۳ کشته و ۱۱۶۲ زخمی) در زون شرق، ۱۲۷۰ مورد تلفات افراد ملکی (۳۸۲ کشته و ۸۸۸ زخمی) در زون شمال‌شرق، ۱۳۶۲ مورد تلفات افراد ملکی (۳۸۴ کشته و ۹۷۸ زخمی) در زون شمال، ۹۰۳ مورد تلفات افراد ملکی (۳۴۰ کشته و ۵۶۳ زخمی) در زون جنوب شرق، ۸۳۶ مورد تلفات افراد ملکی (۳۴۴ کشته و ۴۹۲ زخمی) در زون غرب و ۱۱۵ مورد تلفات افراد ملکی (۲۵ کشته و ۹۰ زخمی) در مناطق مرتفع مرکزی به ثبت رسیده است.

کی‌ها مسئول تلفات‌اند؟

یوناما مسئولیت ۶۱درصد از تلفات افراد ملکی را به عناصر ضددولت، عمدتاً طالبان و ۲۴درصد را به نیروهای طرفدار دولت (۲۰درصد به نیروهای امنیتی افغان، ۲درصد به ملیشه‌های طرفدار دولت و ۲درصد به نیروهای بین‌المللی) نسبت داده است.

در گزارش آمده است: «همچنان این نهاد مسئولیت ۱۰ درصد تلفات افراد ملکی را به درگیری‌های زمینی میان عناصر ضد دولت و نیرهای طرفدار دولت نسبت داده است.»

عناصر ضددولت و داعش

گزارش تازه‌ی یوناما گفته است که در سال ۲۰۱۶ عناصر ضددولت باعث ۱۱درصد کل تلفات افراد ملکی از طریق حملاتی که زندگی غیرنظامیان را نادیده گرفتند، به‌شمول مواد انفجاری تعبیه‌شده به‌صورت غیرقابل تشخیص در مناطق مزدحم، گردیده‌اند.

در این گزارش آمده است: «از اول جنوری الی ۳۱ دسامبر، یوناما تلفات ۶۹۹۴ فرد ملکی (۲۱۳۱ کشته و ۴۸۶۳ زخمی) را به عناصر ضددولت نسبت داده است که در مقایسه با سال ۲۰۱۵ دو درصد افزایش را نشان می‌دهد.»

به نقل از این گزارش، از مجموع تلفات ۶۹۹۴ فرد ملکی نسبت داده شده به عناصر ضددولت، یوناما کشته شدن ۱۶۱۸ فرد ملکی و زخمی شدن ۳۳۳۵ فرد ملکی را به طالبان نسبت داده، ۸۹۹ مورد تلفات فرد ملکی (۲۰۹ کشته و ۶۹۰ زخمی) را به داعش، ۱۰۹۹ مورد تلفات ملکی (۲۸۶ کشته و ۸۱۳ زخمی) را به عناصر ناشناخته‌ی ضددولت نسبت داده است.

یوناما گفته است که در سال ۲۰۱۶ رقم تلفات افراد ملکی توسط داعش در مقایسه با سال ۲۰۱۵ میلادی نزدیک به ده برابر افزایش یافته است.

در این گزارش آمده است که گروه داعش مسئولیت ۹ حمله‌ی مستقیم به غیرنظامیان از جمله سه مورد حمله به شیعیان در کابل را در سال

۱۱۹ نفر در برف‌باری‌های سه روز اخیر جان باخته‌اند

ولایت‌های بادغیس، بدخشان، نورستان، لغمان، پنجشیر، سرپل، غزنی، پکتیا، پروان، غور، بلخ، سمنگان، جوزجان، بامیان، دایکندی و ننگرهار شده است.

آقای درانی در این نشست گفت در اثر برف باری‌های اخیر، ۲۲۰۴ کیلومتر سرک در ۲۲ ولایت مسدود گردیده که تاکنون ۹۱۴ کیلومتر سرک که بیشتر متصل به بازارها، مراکز ولسوالی و کلنیک‌ها می‌باشد، توسط این وزارت پاک‌کاری و به روی ترافیک باز گردیده و تا سه روز آینده تمام سرک‌های مسدود شده، پاک‌کاری می‌گردد. فیروزالدین فیروز، وزیر صحت عامه نیز در این کنفرانس گفت که نظر به احصایی‌ی موجود، ۱۰۷ ولسوالی از ولسوالی‌های آسیب‌پذیر هستند و وزارت صحت عامه نظر به این پیش‌بینی، تدابیر خاصی را برای این ولسوالی‌ها می‌گیرد، به‌خصوص برای امراض سینه به‌غل و امراض ناشی از سردی هوا.

گزارش تازه‌ی سازمان ملل؛ ر کوردزنی تلفات ملکی در سال ۲۰۱۶

۲۰۱۶ به عهده گرفته که باعث مرگ ۱۶۴ نفر و زخمی شدن ۵۷۹ نفر دیگر شدند.

همچنان یوناما حمله‌ی انتحاری دوم اسد، حمله به تظاهرات مسالمت‌آمیز جنبش روشنایی در چوک دهمزنگ، را مرگبارترین رویداد از سال ۲۰۰۱ در افغانستان دانسته است.

نیروهای طرفدار دولت

یوناما در سال ۲۰۱۶ میلادی ۲۷۲۸ مورد تلفات ملکی (۹۰۳ کشته و ۱۸۲۵ زخمی) را به نیروهای طرفدار دولت نسبت داده است. این رقم ۲۴ درصد کل تلفات افراد ملکی را تشکیل داده و ۴۶ درصد افزایش نسبت به آمار سال ۲۰۱۵ را نشان می‌دهد.

عناصر ضددولت و نیروهای طرفدار دولت کی‌ها ی‌سند؟

براساس گفته‌های یوناما، عناصر ضددولت شامل تمام افراد و گروه‌های مسلح دخیل در درگیری‌های مسلحانه یا گروه‌های مخالف دولت افغانستان یا نیروهای نظامی بین‌المللی می‌شود. گروه‌هایی چون طالبان، افراد و گروه‌های مسلح غیردولتی که سهم مستقیم در درگیری‌ها داشته و شامل گروه‌های شبک‌هی حقانی، تحریک اسلامی ازبکستان، جنبش جهاد اسلامی، لشکر طیبه، جیش محمد و داعش و یا سایر گروه‌های مسلح و ملیشه می‌شوند که در پی اهداف سیاسی، ایدئولوژیک یا اقتصادی بوده‌اند.

براساس گزارش یوناما، اصطلاح نیروهای طرفدار دولت شامل نیروهای امنیتی دولت افغانستان و سایر نیروهای و گروه‌هایی که در عملیات‌های نظامی و شبه‌نظامی ضدشورش‌ی فعالیت می‌کنند و به‌گونه‌ی مستقیم یا غیرمستقیم تحت کنترل دولت افغانستان می‌باشد، می‌گردد.

ارگ دستور دقت بیشتر داد

پس از نشر این گزارش یوناما، ارگ ریاست‌جمهوری با نشر اعلامیه‌یی از این گزارش استقبال نموده و گفته است که دولت افغانستان خود را کاملاً متعهد به تطبیق و رعایت احکام دین اسلام و قواعد بین‌المللی به‌خاطر حفظ جان مردم ملکی در جریان عملیات‌ها می‌داند.

در این اعلامیه آمده است که دولت افغانستان در انجام عملیات‌های خود، حفاظت از جان و مال مردم ملکی را از جمله اهداف اساسی و اولیه‌ی خود دانسته درصورتی که در نتیجه‌ی عملکرد نیروهای امنیتی و دفاعی کشور به افراد ملکی صدمه برسد، حادثه را تحقیق و اقدامات لازم قضایی و اداری را در خصوص‌شان انجام می‌دهد. در اعلامیه به نقل از رییس‌جمهور غنی آمده است: «نیروهای امنیتی و دفاعی کشور در تمام عملیات‌ها حداکثر دقت را برای حفظ جان افراد ملکی به‌کار گیرند و در صورتی‌که افرادی مرتکب سهل‌انگاری شوند، مورد بازپرس قرار خواهند گرفت.»

اعلامیه از قول رییس‌جمهور نوشته است که دولت افغانستان برعکس طالبان و سایر گروه‌های تروریستی، مکلف به حفاظت از جان و مال شهروندان بوده و متعهد به حساب‌دهی می‌باشد.

خبرنگار ناراضه

از ناف تا به بازو،
شرعاً حرام نباشد

بر اساس تحقیقات انجام شده، برف یک تاریخ یخوفشان پنج میلیارد ساله دارد. برف در این پنج میلیارد سال، خدمات متعددی برای بشر انجام داده است. البته ذکر این که برف برای کشور ما کدام کارها را انجام داده است، بسیار حوصله و وقت و کاغذ و رنگ و انگشت و مغز و پرتر کار دارد، که من هیچ کدامش را ندارم.

بر اساس یافته‌های کمیته‌ی «برف سفید است، دیگر چه است؟» ریاست جمهوری که دی‌شب رییس صاحب جمهور آن را قرائت کرد، امسال در کشور عزیز ما افغانستان، برف باریده که این نعمت شامل حال کابل نیز شده است. اما از آن جایی که کمیته‌ی متذکره مصروف کشف چیزهای غیر از سفیدی در برف است، وقت ندارد که استقبال مقامات از برف را نیز بررسی کند.

در کشور عزیز ما افغانستان، پنج هزار سال می‌شود که بزرگان کشور، قوم و قبیله، وقتی برف و باران می‌بارد و باعث خوشحالی مردم می‌شود، به نحوی از انحا آن را به خود نسبت بدهند و بگویند که اگر من نمی‌بودم، این برف نمی‌بارید. اگر من نمی‌بودم، این باران شقایق سرنوشت شما را آب نمی‌داد و شما در این تفته‌زار سربلند خویش، پل می‌شدید. خدا را شکر کنید که ما هستیم. امسال که بعد سال‌ها در سراسر کشور و از جمله در کابل برف باریده، بازهم بزرگان بسیاری شتابان به دامن سرک و کوچه ریخته‌اند و نشان داده‌اند که اگر ما نباشیم، به جای این برف، کاربن‌دای اکساید می‌بارید.

یکی از این مقامات با ۱۲۴۰ سرباز به طرف پغمان شتافت و از مردمی که از سرک عبور و مرور (ببخشید از وقتی مقامات ما عبور و مرور را عبور و مرور می‌خوانند، من نیز چنین شده‌ام) می‌کردند، سلام می‌گرفت و می‌گفت: برفه می‌بینی؟ بچه‌جان نامکت چیست؟ چندساله استی که از باریدن برف این قدر خوشحالی؟

یکی دیگر از این مقامات که از لحاظ داشتن فرزند (کودک) نسبت به تمام مقامات افغانستان یک شکم کلان‌تر است، خطاب به سربازانش گفت: برف حویلی را زود پاک کنید، مبادا این چوچای خرس آدم‌برفی درست کند و رویش نام مرا بنویسد. سپس خودش برف‌های درخت‌ها را تکاند تا خاطرش از این بابت جمع باشد. اما یکی دیگر از بزرگان محلی که تمثال انحصاری راجا هندوستانی در افغانستان است، پیش محافظینش عذر و زاری نمود که خود را عربان کنند و با وی میان برف‌ها قدم بزنند. وقتی هم محافظینش اشکال شرعی خویش را به وی پیش می‌کنند، آن مقام محلی می‌گوید: از ناف تا به بازو، شرعاً حرام نباشد! لوچ کنید قربان‌تان شوم، هله دیگه که در فیس‌بوک بیاندازم و کل مردمه بتراسانم. هله شیر بچا!

رییس جمهور اشرف غنی در نطق تلویزیونی خطاب به ملت گفت: برف که بیارد، چه بخواهید چه نخواهید، تلفات مالی و جانی به بار می‌آورد و یک تعداد از هموطنان بی‌گناه ما شهید می‌شوند. امسال که برف باریده، به جای ناله و ماتم، بروید لباس‌های شکر خویش را بپوشید و منتظر جمعه‌ی بعدی باشید. من فرمان داده‌ام که روز جمعه، ختم قرآن ملی برگزار شود و در هر مسجدی که قرآن بیشتر ختم شود، جایزه در نظر گرفته شده است. تعدادی دیگر از مقامات و بزرگواران قبیلوی، هم بیکار نشستند. عده‌ی در پاک کردن برف آن سه جریب حویلی که همین پنج سال پیش غصب کرده بودند، نقش فعال گرفتند. حتماً گفته می‌شود در یکی از ولایات افغانستان، پنج قوماندان و متنفذ قومی، پیش قلای (قلعه‌ی) یکی جمع شده و از بلندی پیش قلا، مسابقه‌ی تُف نصور راه انداخته بوده، گفته می‌شود در این ولایت، مردان تا آخرین نفس، فکر می‌کنند که پهلوان‌اند. برای همین، راه‌های بسیاری برای مسابقه کردن و چلنج دادن وجود دارد که یکی از این راه‌ها، دور تُف کردن نصور است و کسی که نصورش را دورتر از بقیه تُف کند، برنده‌ی میدان شده و روی نوبت در خانه‌ی باقی شرکت‌کننده‌گان لاندی پلو می‌خورد. البته همه‌ی اعضای مسابقه دور هم جمع می‌شوند و در آن شب‌ها که برای برنده‌ی مسابقه لاندی پلو تیار می‌شود، بازهم مسابقه برگزار می‌کنند. مسابقه‌ی شبانه‌ی شان این است که چه کسی تا صبح، بیشترین نصور را می‌کشد و برای برنده‌ی آن چلنج، در وعده‌ی صبحانه، دو دانه تخم مرغ بیشتر می‌پزد. جنبه‌ی حیثیتی دارد، وگرنه طبق گزارش‌ها، دو دانه تخم مرغ ارزشی ندارد که بخواهند با آن برای کسی ارزشی قابل شوند.

در همین حال یک تعداد دیگر، با موترها و رنجرهای خویش چنان با سرعت از سرک‌ها عبور و مرور (بازهم ببخشید) می‌کنند که هرچه آدم کنار سرک باشند، از برف‌باتک آن‌ها در امان نمی‌مانند و تُف مسلسل بر دهن این جماعت مست!

توافق شکننده‌ی حکمتیار با حکومت وحدت ملی

عرفان مهران



با آن که توافق‌نامه‌ی صلح با حزب اسلامی گام به گام اجرا می‌شود و حکومت بخش عمده‌ی تعهدات خود در برابر حزب اسلامی را عملی می‌کند، اما هنوز این توافق صلح تغییرات چشمگیری را در عرصه‌ی امنیتی و سیاسی به وجود نیاورده است. این توافق ظاهراً شکننده است و به نظر می‌رسد در مسیر راه با مشکلات بیشتری مواجه خواهد شد. یکی از مواردی که ممکن است توافق صلح را میان طرفین با بن بست مواجه کند، چگونگی عملکرد حزب اسلامی و مواجهه‌ی آن با مواد موافقت‌نامه‌ی صلح می‌باشد. ظاهراً یکی از مهم‌ترین اهداف حکومت قطع جنگ و خلع سلاح افراد وابسته به حزب اسلامی است که به نظر نمی‌رسد به این سادگی انجام شود. حزب اسلامی ممکن است با اعلام آتش بس موافقت کند، اما دشوار به نظر می‌رسد با خلع سلاح جنگجویان این حزب به سادگی موافقت کند. همین امر، توافق صلح را شکننده ساخته و بعید نیست دو طرف در طی این مسیر با بن بست مواجه شوند. البته این امر بستگی به آن دارد که حکومت تا چه حد مساله‌ی خلع سلاح افراد حزب اسلامی را جدی می‌گیرد و با اراده‌ی قوی سیاسی وارد عمل می‌شود.

با هیچ یک از دولت‌های گذشته و احزاب سیاسی دیگر نتوانست کنار بیاید و علی‌رغم احراز موقعیت‌های بلند سیاسی و بهره‌مندی از امتیازات گسترده، نتوانست خود را با آنان وفق دهد و یک توافق پایدار و یا ائتلاف موثری را رقم بزند. دست‌کم تجربه‌ی توافقات او در دوران مجاهدین و پس از آن در جریان جنگ‌های داخلی، شاهد روشنی‌براین مدعا است و حکمتیار عامل نقض تمامی توافقات بوده است. حالا نیز به نظر نمی‌رسد که حزب اسلامی در یک توافق پایدار با دولت وارد عمل شده باشد. این حزب بار دیگر منافع و جایگاه خود را سبک-سنگین خواهد کرد و در جریان این روند، مشکلات بیشتری را پیش پای حکومت وحدت ملی خواهد گذاشت. حزب اسلامی نه به لحاظ ایدئولوژی با نظام و ساختار سیاسی کنونی موافقت دارد و نه هم تحمل حضور اقوام دیگر و یک حکومت فراگیر ملی را دارد. هیچ ضمانتی وجود ندارد که با آمدن این حزب، اصطکاک‌ها بیشتر نشود و ائتلاف‌های قومی، مذهبی و ایدئولوژیک در درون حکومت عریان‌تر و آشکارتر نگردد.

حد مساله‌ی خلع سلاح افراد حزب اسلامی را جدی می‌گیرد و با اراده‌ی قوی سیاسی وارد عمل می‌شود.

مساله‌ی دیگری که ممکن است حزب اسلامی را از صلح و فعالیت‌های مشروع سیاسی روگردان کند، عدم بهره‌مندی کافی از قدرت و امتیازات دولتی است که ظاهراً این حزب بدان چشم دوخته است. بدون شک توقع این حزب آن است که در تقسیم قدرت میان گروه‌های مختلف رقیب، سهم قابل ملاحظه‌ی را ببرد و دست‌کم نقش مهمی در تصمیم‌گیری‌های سیاسی ایفا کند. بخشی از ادعاهای حزب اسلامی هم ناظر بر تعدیل قانون اساسی و کاهش حضور اقوام دیگر در عرصه‌های سیاسی است و اگر در این توافق صلح نتواند بدان دست یابد، قطعاً توافق را لغو خواهد کرد و همانند گذشته به ستیزه‌گری و جنگ روی خواهد آورد.

تجربه‌ی گذشته نشان می‌دهد که حزب اسلامی به‌ویژه شخص حکمتیار شکننده‌ترین توافق‌نامه‌های سیاسی را با دولت‌های قبلی و احزاب سیاسی دیگر انجام داده است. حکمتیار

حکومت وحدت ملی پس از ماه‌ها تلاش توانست توجه گلبدین حکمتیار رهبر حزب اسلامی را برای گفت‌وگوهای صلح جلب کند. این گفت‌وگوها میان نمایندگان حکومت و نمایندگان حزب اسلامی برای ماه‌ها در کابل جریان داشت و سرانجام توافق صلح در ماه میزان سال جاری میان نمایندگان طرفین در کابل امضا گردید. این توافق در نفس خود مهم‌ترین گشایش در روند پیچیده و گره‌خورده‌ی صلح بود و امیدواری‌ها برای رسیدن به توافق صلح با گروه‌های دیگر از جمله طالبان را تقویت بخشید.

روند اجرایی شدن این توافق‌نامه عملاً آغاز گردیده و حکومت افغانستان در نخستین اقدام خود تلاش‌های دیپلماتیک را به راه انداخت تا نام گلبدین حکمتیار را از فهرست سیاه سازمان ملل متحد حذف کند. حکومت در این کار موفق شد و دو روز قبل سازمان ملل متحد رسماً اعلام کرد که نام آقای حکمتیار از فهرست سیاه این سازمان حذف شده است. علاوه بر این حکومت سرگرم تدارکات برای اسکان و «اعزاز» حکمتیار در کابل و تامین امنیت او می‌باشد و برای این کار برخی اقداماتی را طی روزهای گذشته انجام داده است. قرار است گلبدین حکمتیار به زودی به کابل برگشته و زندگی و فعالیت سیاسی خود را از مجراهای قانونی به پیش برد. برنامه‌هایی نیز برای رهایی زندانیان حزب اسلامی، اسکان شماری از مهاجران طرفدار حزب اسلامی و زمینه‌سازی برای فعالیت رسمی این حزب نیز جریان دارد. این اقدامات در واقع بخشی از مکلفیت‌های دولت افغانستان است که در توافق‌نامه‌ی صلح با حزب اسلامی عهده‌دار شده است. بر اساس این توافق، حزب اسلامی نیز مکلف است که پس از این «آتش بس» دایمی را اعلام نماید و ارتباط خود را با گروه‌های تروریستی دیگر قطع کند. علاوه بر این، روند خلع سلاح این حزب نیز تحت نظر یک کمیسیون مشخص به پیش برده خواهد شد و حزب اسلامی تمامی افرادی را که به اتهام همکاری با دولت در اسارت خود دارد، رها خواهد کرد.

حکومت وحدت ملی توافق با حزب اسلامی را یک گام مهم در راستای صلح عنوان کرده و آن را به مثابه‌ی بخشی از دستاورد خود در این زمینه عنوان می‌کند. حالا حذف نام گلبدین حکمتیار از فهرست سیاه سازمان ملل متحد، موفقیت دیگر حکومت در زمینه‌ی مشروعیت بخشیدن توافق صلح با حزب اسلامی در سطح بین‌المللی است و می‌تواند به مثابه‌ی یک امتیاز مثبت برای حکومت تلقی شود.

با آن که توافق‌نامه‌ی صلح با حزب اسلامی گام به گام اجرا می‌شود و حکومت بخش عمده‌ی تعهدات خود در برابر حزب اسلامی را عملی می‌کند، اما هنوز این توافق صلح تغییرات چشمگیری را در عرصه‌ی امنیتی و سیاسی به وجود نیاورده است. این توافق ظاهراً شکننده است و به نظر می‌رسد در مسیر راه با مشکلات بیشتری مواجه خواهد شد. یکی از مواردی که ممکن است توافق صلح را میان طرفین با بن بست مواجه کند، چگونگی عملکرد حزب اسلامی و مواجهه‌ی آن با مواد موافقت‌نامه‌ی صلح می‌باشد. ظاهراً یکی از مهم‌ترین اهداف حکومت قطع جنگ و خلع سلاح افراد وابسته به حزب اسلامی است که به نظر نمی‌رسد به این سادگی انجام شود. حزب اسلامی ممکن است با اعلام آتش بس موافقت کند، اما دشوار به نظر می‌رسد با خلع سلاح جنگجویان این حزب به سادگی موافقت کند. همین امر، توافق صلح را شکننده ساخته و بعید نیست دو طرف در طی این مسیر با بن بست مواجه شوند. البته این امر بستگی به آن دارد که حکومت تا چه

آماده برای صلح؟

طالبان افغان پس از یک دهه جنگ

نکات کلیدی

- جنبش طالبان در بی‌نظمی به‌سیر می‌برد. رهبر جدید طالبان، ملا هیبت‌الله آخوندزاده، در میان اعضای این گروه به‌شکل گسترده‌ی به‌عنوان یک رهبر ضعیف و غیر موثر پنداشته می‌شود.
- دسته‌های متعددی در درون طالبان برای کسب قدرت رقابت می‌کنند. شبکه‌ی منصور که پایگاه آن در هلمند قرار دارد و ادعا می‌کند که توسط ایران و روسیه حمایت می‌شود، به فعال‌ترین گروه در درون طالبان مبدل شده است.
- روحیه‌ی گروه طالبان در نوسان است. ارتقای روحیه‌ی ناشی از موفقیت‌ها در میدان جنگ در سال ۲۰۱۶، تحت تأثیر میزان بالای تلفات، بی‌زاری تعداد زیادی از طالبان از رهبری این گروه و موجودیت این ذهنیت که تعداد زیادی از آنها از منافع به‌دست‌آمده بی‌بهره مانده‌اند، تضعیف شده است. اخراج مهاجرین افغان از پاکستان نیز فشارها بر طالبان را تشدید کرده است.
- بی‌علاقگی به مبارزه‌ی مسلحانه در درون طالبان رو به افزایش است. تعداد زیادی از طالبان حس می‌کنند که جنگ از هدف و مسیر اصلی آن خارج شده و جنبش آن‌ها را فاسد ساخته است.
- گفت‌وگوهای صلح نیاز به یک رویکرد جدید دارد تا شمار زیادی از طالبان ناراضی را منسجم ساخته و آن‌ها را برای دور زدن ممانعت‌های رهبری این گروه آماده سازد.
- تحولات یادشده در درون طالبان فرصتی را برای صلح با شورشیان مهیا ساخته است. فروپاشی رهبری تحت سرپرستی هیبت‌الله، قدرت گرفتن شبکه‌ی منصور و ناتوانی رهبری طالبان در جلوگیری از اخراج مهاجرین توسط پاکستان فضای سیاسی را برای شورشیان طالب طرفدار صلح گسترش داده است.
- تهیه‌کنندگان این گزارش در ماه نومبر ۲۰۱۶، با هفت نفر از چهره‌های پررابطه‌ی طالبان که از حوزه‌های متفاوت نمایندگی می‌کنند گفت‌وگو کرده‌اند. در این گفت‌وگوها شکست سازوکارهای موجود برای مذاکره - پروسه‌ی چهارجانبه در پاکستان، کمیسیون سیاسی طالبان در قطر - و گزارش‌های مبنی بر ناکامی امیر جدید ملا هیبت‌الله آخوندزاده، به‌منظور بررسی دورنمای رهبری جدید طالبان و امکان شروع مجدد گفت‌وگوهای صلح مورد بحث قرار گرفته است.
- این گفت‌وگوها در جریان ده روز در محلی بیرون از منطقه‌ی مورد بحث انجام شده است. در این گفت‌وگو، روش مصاحبه‌های فردی به‌کار رفته است. این مصاحبه‌ها به زبان‌های پشتو و دری صورت گرفته، سپس به انگلیسی ترجمه شده است. مصاحبه‌های فردی، نویسندگان را قادر ساخته تا نظریات مستقل مصاحبه‌شونده‌ها را جمع‌آوری کنند. تنها یکی از مصاحبه‌شونده‌ها به‌دستور همقطاران و دیگران با انتخاب شخصی خود در مصاحبه‌ها شرکت کرده، همگی مقام و گروه خود را در درون جنبش مشخص ساخته‌اند. مصاحبه‌شوندگان عبارتند از:
- **مصاحبه‌شونده‌ی الف:** معین اسبق یکی از وزارت‌ها در دولت طالبان، مرتبط با فرماندهان‌های قندهار و عضو شبکه‌ی منصور.
- **مصاحبه‌شونده‌ی ب:** عضو گروه طالبان و والی اسبق طالبان با ارتباطات گسترده در شمال افغانستان.
- **مصاحبه‌شونده‌ی ج:** از همبستگان نزدیک ملا محمد عمر از آغاز جنبش طالبان که روابط نزدیکی با چندین تن از اعضای شورای رهبری دارد.
- **مصاحبه‌شونده‌ی د:** فرماندهان جنگی و عضو ارشد شبکه‌ی نورالله نوری.
- **مصاحبه‌شونده‌ی ه:** از همبستگان اصلی ملا عمر از آغاز جنبش و والی اسبق و معین یکی از وزارت‌های دولت طالبان که روابط نزدیکی با هیبت‌الله و روابط رسمی با گروه رسول و شبکه‌ی منصور دارد.
- **مصاحبه‌شونده‌ی و:** عضو گروه طالبان از قندهار و فرماندهان اسبق در جبهه‌ی شمال که با شبکه‌ی



تیم فرل و مایکل سمپل

مترجم: حسن رها

قسمت اول

در چهار ولایت -هلمند، قندهار، ننگرهار و کاپیسا- وجود دارد. هرچند برای تداوم آن نیاز به توافق در چارچوب پروسه‌ی ملی صلح بود. مذاکرات صلح دوحه، در جون ۲۰۱۳ پس از تلاش‌های نافرجام برای گشایش دفتر طالبان در قطر به شکست انجامید. حامد کرزی گشایش دفتر طالبان در قطر را به‌رسمیت شناختن ضمنی حکومت طالبان پنداشته و با آن مخالفت نمود. آن دفتر بیست‌وچهار ساعت پس از گشایش بسته شد و نمایندگان سیاسی طالبان بدون دفتر رسمی در دوحه باقی ماندند. آغاز دوباره‌ی گفت‌وگوی صلح تا تحلیف اشرف غنی به‌عنوان رئیس‌جمهور افغانستان در سپتامبر ۲۰۱۴ به تعویق افتاد. در سال ۲۰۱۲ ایالات متحده پاکستان را به‌عنوان یک مانع برای پروسه‌ی صلح می‌دانست و پروسه‌ی صلح دوحه برای کاهش دخالت‌های پاکستان در گفت‌وگوی صلح طراحی شده بود. اشرف غنی با یک رویکرد جدید تلاش کرد تا در همکاری با پاکستان طالبان را به میز گفت‌وگو بکشاند. در نتیجه‌ی این تلاش‌ها در سال ۲۰۱۵، نمایندگان طالبان و مقامات دولت افغانستان در چین و پاکستان گفت‌وگوی رودرو انجام دادند. در جنوری ۲۰۱۶، ایالات متحده، چین، پاکستان و افغانستان یک گروه مشترک را برای پیشبرد گفت‌وگوی صلح ایجاد کردند، اما گروه طالبان از اشتراک در آن پروسه امتناع ورزید. در ماه جولای ۲۰۱۵ افشا شد که ملا عمر دو سال قبل از آن مرده بود و طی این مدت معاون او اختر محمد منصور با آگاهی بخش کوچکی از شورای رهبری طالبان، رهبری گروه را در دست داشته است. با افشا شدن مرگ ملا عمر کشمکش بر سر قدرت میان منصور و ملا محمد رسول، والی طالبان در ولایت نیمروز، شروع شد، اما منصور موفق شد طی چند هفته جایگاه خود را به‌عنوان امیر جدید تثبیت سازد.

منصور که در برابر فشارهای پاکستان برای اشتراک در پروسه‌ی چهارجانبه‌ی صلح مقاومت کرده بود، در ماه می ۲۰۱۶ در حمله‌ی یک پهباد امریکایی در بلوچستان به قتل رسید. با اعلام مرگ او، باراک اوباما رئیس‌جمهور وقت امریکا گفت که آرزو می‌کند طالبان با استفاده از این فرصت یگانه راه‌حل برای پایان دادن به این منازعه را دنبال کنند و به پروسه‌ی صلح، که منجر به صلح و امنیت پایدار خواهد شد، به دولت افغانستان بپیوندند. برنت رابین، مشاور اسبق وزارت خارجه‌ی امریکا در امور افغانستان، پنج ماه بعد از آن چنین نوشت: «به نظر نمی‌رسد که گروه طالبان قتل رهبرشان را به‌عنوان دعوت به صلح تفسیر کرده باشند.»

رهبری طالبان

گروه طالبان به‌زودی جانشین منصور را تعیین کرد. هیبت‌الله به‌تاریخ ۲۵ می ۲۰۱۶ امیر جدید اعلام شد. هیبت‌الله قاضی القضاات اسبق طالبان، رئیس شورای علما و بلندپایه‌ترین مقام مذهبی این گروه می‌باشد. برخلاف منصور که یکی از چهره‌های برجسته‌ی طالبان و سیاستمداری ماهر بود، هیبت‌الله یک ملای محافظه‌کار است. پس از رسیدن به امارت، نام ملا هیبت‌الله در لیست سیاه سازمان ملل متحد اضافه نشد. ملا هیبت‌الله به‌خاطر صدور احکام بی‌رحمانه در مسند قضا و صدور فتوا در توجیه حملات انتحاری به شهرت رسیده است.

در سنت طالبان وابستگی عقیدتی شدیدی به سلسله‌مراتب مذهبی وجود دارد. بر اساس باورهای طالبان وجود امیرالمومنین، رهبری با الهامات الهی، ضروری است تا تضمین کند که این گروه برای منافع اسلام فعالیت می‌کند. حاکمیت مطلق ملا عمر، منصور را قادر ساخته بود تا اقتدار او را در غیاب‌اش اعمال کند. با این‌وجود، ناظران آگاه توانایی ملا هیبت‌الله در اعمال این اقتدار را منحنی امیر جدید زیر سوال برده‌اند. ملا هیبت‌الله از روابط محکم در میان فرماندهان‌های طالبان محروم است. ظاهراً او بر اساس این اجماع انتخاب شده است که نتواند تمایل و یا تأثیری روی آغاز مجدد پروسه‌ی صلح داشته باشد. بر اساس مشاهدات برنت رابین، «رهبر جدید ناآزموده و ضعیف است، او در تصمیم‌گیری در مورد پیوستن به پروسه‌ی صلح کاملاً عاجز است.»

امیر جدید

تمام مصاحبه‌شونده‌ها تایید کردند که ملا هیبت‌الله عموماً یک رهبر ضعیف و ناموثر پنداشته می‌شود. مطابق گفته‌های مصاحبه‌شونده‌ی ز، «همه می‌گویند که در رهبری طالبان مشکلات وجود دارد». مصاحبه‌شونده‌ی د به این باور است که «دلیل وجودی طالبان متزلزل شده است، زیرا هیبت‌الله رهبری ناتوان است. او فقط به‌عنوان یک سمبول در راس جنبش حضور دارد». همچنین مصاحبه‌شونده‌ی ب اشاره کرد که «همه می‌دانند هیبت‌الله فقط یک سمبول است و هیچ‌گونه اقتداری ندارد». مصاحبه‌شونده‌ی د به این نکته اشاره کرده که «ملا هیبت‌الله از اعتبار و نفوذ اندکی در درون جنبش طالبان برخوردار است، او حتا در میان قبیله‌ی خود (قبیله‌ی نورزی) اعتبار چندانی ندارد.»

چند تن از مصاحبه‌شونده‌ها اظهار کردند که اصل اطاعت از امیر در مورد هیبت‌الله خیلی کمتر از آنچه باید، مراعات می‌شود. ساختار دولت طالبان که در سال‌های ۲۰۰۰ تشکیل شده است (شوراهای ملی، ولایتی و ولسوالی برای مسایل سیاسی و نظامی) در حال فروپاشی است. مصاحبه‌شونده‌ی د اشاره کرد که، «قبلاً تصمیمات گرفته‌شده در سطح بالا به‌صورت جدی عملی می‌شد؛ اما دیگر چنین نیست، جنبش دچار کمبود منابع و عدم فرمانبرداری است». مصاحبه‌شونده‌های ب، د، و ز به‌عنوان مثال از محمد رحیم، والی نام‌نهاد طالبان در هلمند، یادآوری کردند که مستقل از شورای رهبری (شورای کویت) فعالیت می‌کند. پس از انتصاب هیبت‌الله به‌عنوان امیر، رحیم از فرستادن عایدات هلمند به کویت خودداری می‌کند. همچنان، مصاحبه‌شونده‌ی ه اشاره کرد که، «ملا رحیم مدعی است که نسبت به هیبت‌الله در رهبری طالبان از مقام بالاتری برخوردار است». این نکته نشان‌دهنده‌ی یک مشکل اساسی برای هیبت‌الله است: محرومیت از دسترسی به منابع طالبان. مصاحبه‌شونده‌ی ز اظهار کرد که امیر جدید «بر منابع پولی کنترل ندارد، بنابراین اقتدار را از دست می‌دهد». او اشاره کرد که ملا گل‌آغا، رئیس کمیسیون مالی طالبان، با ملا رحیم همسو بوده، مانع دسترسی هیبت‌الله به منابع مالی می‌شود. چند تن از مصاحبه‌شونده‌ها به کمبود عمومی منابع در درون طالبان اشاره کردند و یکی از آن‌ها یادآوری کرد که به نظر می‌رسد ذخیره‌ی مالی طالبان ناپدید شده است. بر اساس گفته‌های

پهلنگ

سرخ سخیداهاتاف

سواد در عصر فیس بوک

آمدن و مسلط شدن فیس بوک در میان ما چیزهای زیادی را از کنج‌های تاریک و پستوهای نهان زندگی فردی و جمعی به روشنایی آورد. یکی از این چیزها «سواد» بود. نه فقط به این معنا که مردم در محشر نوشتن داروندار ذهنی خود را بر پهنه‌ی اینترنت بیرون انداختند و مایه و پایه‌ی سواد و معرفت خود را آفتابی کردند. بل بیشتر از این جهت که در فیس بوک این امکان فراهم شد که دو گونه یا دو وجه از سواد را روشن تر ببینیم: یکی سواد به معنای ذخیره‌ی اطلاعات و دیگری سواد به معنای مجهز بودن با روش‌های عصری مواجهه با اطلاعات. این تفکیک از آن جهت اهمیت دارد که در فیس بوک اولی را زیاد می‌بینیم (یعنی کسانی هستند که اطلاعات زیادی دارند و حداقل آشکار است که روزانه در دریایی از اطلاعات غوطه‌ور می‌شوند). اما نوبت به مواجهه‌ی عصری با اطلاعات که می‌رسد، سواد ما با سواد بسیاری از هم‌عصری‌های ما در کشورهای دیگر متفاوت است. به این معنا که در این زمینه ما بیشتر به سان عوام بی‌اطلاع رفتار می‌کنیم تا مثل باسوادهای قرن بیست و یکم. مثالی بدهم: یکی در وسایت شخصی خود یا در صفحه‌ی فیس بوک خود تحلیلی منتشر می‌کند که تمام اجزایش مبتنی بر گمان‌ها و اوهام خود اویند و هیچ پیوند معتبری با واقعیت‌های جاری در عالم روابط سیاسی یا اجتماعی ندارند. آن‌گاه، تعداد زیادی از باسوادها آن تحلیل را نقطه‌ی عزیمتی می‌سازند برای ساختن وهم‌آفرینی‌های بیشتر. اگر او نوشت که ولادیمیر پوتین هشتاد میلیون دالر را به‌صورت نهانی وارد ولایات جنوبی افغانستان کرده و آن را به فرمانده گروه «جنگنده‌گان جیش‌الخالد» داده، شمار زیادی از باسوادهای بعدی (که تفاوت چندانی با عوام کلاسیک در جامعه‌ی ما ندارند) تمام وزن مغز و تخیل خود را روی همین گروه «جنگنده‌گان جیش‌الخالد» می‌گذرانند و وهم‌نامه‌های مفصل تری در دامن آن وهم‌نامه‌ی اولی تولید می‌کنند. حتا نمی‌پرسند که چیزی به نام جنگنده‌گان جیش‌الخالد اساساً وجود دارد یا ندارد. سواد داشتن را نباید با حجم اطلاعات ارزیابی کرد. سواد داشتن بیشتر نوعی تعهد فکری و روشی است برای غریبال کردن کاه از دانه و به‌کار گرفتن سخت‌گیرانه‌ی محک تفکر انتقادی در برابر موزاییک هزار رنگ و رقصان داده‌های بی‌امان عصر اینترنت.

گروه‌های دیگر برای محدود کردن نفوذ این گروه بر رهبری طالبان می‌تواند به خودمختاری بیشتر این گروه‌ها بینجامد. مصاحبه‌شونده‌ی الف اشاره کرد که قبیله‌ی اسحاق‌زی به‌دلیل سهم چشمگیرش در منابع مالی و تدارکات و کنترل‌اش بر قلمرو قابل توجه، از نفوذ زیادی در درون طالبان برخوردار است. اما این قبیله با فشارهای دولت‌های پاکستان و افغانستان، که هردو این قبیله را در دسرساز می‌دانند، مواجه است. مصاحبه‌شونده‌ی الف اشاره کرد که مقامات افغانستان منافع تجارته‌ی این گروه را در افغانستان محدود کرده‌اند و افراد برجسته‌ی این گروه در پاکستان در معرض گرفتاری قرار دارند. مصاحبه‌شونده‌ی و اشاره کرد که گرفتاری صمد ثانی توسط پاکستان نشان‌دهنده‌ی برخورد این کشور با قبیله‌ی اسحاق‌زی بوده و در میان طالبان تأثیری عمیقی به‌جا گذاشته است. او همچنان یادآوری کرد که شایعته‌ی مبنی بر این‌که پاکستان قرار است کمپ گردی جنگل را به یک زندان تبدیل کند، وجود دارد. افراد قبیله‌ی اسحاق‌زی بدین باور اند که مقامات امنیتی پاکستان سعی دارد با این فشارها آن‌ها را به فرمانبرداری از پاکستان وا دارد. حمایت ایران و روسیه از گروه‌های مشخص در درون طالبان به تفرقه‌ی بیشتر در درون این گروه انجامیده است. مصاحبه‌شونده‌ی ب اشاره کرد که تیرگی روابط با پاکستان منجر به قطع کمک‌های سال گذشته‌ی آن کشور به طالبان شد. چند تن از مصاحبه‌شونده‌ها به افزایش کمک‌های مالی ایران و روسیه به این گروه اشاره کردند. مصاحبه‌شونده‌ی و گفت که، «در حال حاضر اکثر افراد گروه ملا منصور روابط نزدیکی با ایران دارند و از این کشور پول، اسلحه و مهمات دریافت می‌کنند». وی افزود که «روسیه هم کمک‌هایی از قبیل پول، سلاح و مهمات به طالبان می‌دهد». مصاحبه‌شونده‌ی و اظهار کرده است که روسیه تجهیزات شب‌بین را به طالبان داده است. وی همچنان افزود که ایران ملاقات بین طالبان و روسیه را با این شرط تسهیل کرده که این گروه در مقابل شاخه‌ی خراسان دولت اسلامی در افغانستان بجنگد. هرچند ادعاهای طالبان مبنی بر دریافت کمک‌ها از بازیگران منطقه‌ی بیاید به‌دقت مورد بررسی قرار گیرد، زیرا مبالغه در مورد دریافت کمک‌های خارجی در افغانستان تاریخ طولانی دارد - از جنگ اول افغان و انگلیس. با این حال چنین گزارش‌هایی به توانمندی بیشتر شبکه‌ی منصور می‌انجامد. ناراضی‌تبی پاکستان از نقش روزافزون روسیه و ایران در میان طالبان دور از انتظار نبوده و افزایش فشارهای این کشور بر شبکه‌ی منصور به‌منظور واداشتن آن‌ها به قطع روابط با ایران صورت گرفته است. مخالفت تعدادی از اعضای گروه طالبان با معاملات این گروه با روسیه یکی از دلایل اصلی تفرقه در میان این گروه می‌باشد. مصاحبه‌شونده‌ی ز اشاره کرد که تعدادی از طالبان به این باور اند که روسیه «قاتل مردم افغانستان است» و «ایران هرگز دوست مردم افغانستان نخواهد شد». از سوی دیگر کمک‌های روسیه و ایران در کنار منابع درآمد دیگر، برخی از گروه‌های طالبان را قادر ساخته است تا مستقل از کویته به فعالیت‌های خویش ادامه دهند. مصاحبه‌شونده‌ی د گفت که «در گذشته منابع مالی توسط رهبری طالبان جمع‌آوری و توزیع می‌شد ولی فعلاً هر گروه برای مخارج خود پول جمع‌آوری می‌کند و قوماندان‌ها جنگ را با بودجه‌ی شخصی خود پیش می‌برند». او همچنان افزود که «در حال حاضر بعضی از قوماندان‌ها از ایران پول نقد و اسلحه دریافت می‌کنند».

شد که حمایت حدود ۴۰٪ از طالبان را با خود دارد. با وجود اغراق‌آمیز بودن، این ادعا میزان جاه‌طلبی او را نشان می‌دهد. رسول در ماه مارچ ۲۰۱۶ توسط مقامات پاکستانی دستگیر شد و هنوز هم در بازداشت آن‌ها قرار دارد و تمام تلاش‌های گروه‌اش برای آزادی او متمرکز شده است. در تحقیقات اخیر بیشتر به رشد شبکه‌ی حقانی پرداخته شده است. شبکه‌ی حقانی در عمل یک شبکه‌ی تروریستی مستقل است که در مناطق شرقی افغانستان و منطقه‌ی مرزی پاکستان فعالیت می‌کند و شدیداً توسط آی.اس.آی پاکستان حمایت می‌شود. بنیانگذار شبکه‌ی حقانی یکی از مجاهدین افغان بود که به طالبان پیوست. پس از آن شبکه‌ی حقانی اقتدار امیر طالبان را به‌رسمیت شناخته و عضویت کمیسیون نظامی طالبان در پشاور را به‌دست آورد. نفوذ کمیسیون نظامی پشاور در درون طالبان، تحت سرپرستی منصور، بیشتر شد. این کمیسیون در مسلکی‌سازی عملیات‌های نظامی طالبان موفقیه عمل کرد. انتصاب سراج‌الدین حقانی به‌عنوان معاون منصور در اگست ۲۰۱۵ نفوذ این شبکه‌ی تندرو را در درون طالبان گسترش داد. مصاحبه‌شونده‌ها به اختلافات بین منصور و شبکه‌ی حقانی در مورد استقلالیت از امیر اشاره کردند. سراج‌الدین ظاهراً از امیر فرمان می‌برد اما در منطقه‌ی تحت کنترل‌اش در شرق افغانستان مستقلانه عمل می‌کرد. افراد وفادار به منصور مانند صاحبان جنبش رفتار می‌کردند. آن‌ها می‌خواستند کنترل مناطقی در جنوب را که توسط قوماندانان وابسته‌شان اداره می‌شد در دست داشته و هم‌زمان امیر را در مرکز تحت کنترل داشته باشند. هیچ‌یک از مصاحبه‌شونده‌ها از شبکه‌ی حقانی به‌عنوان یک رقیب اصلی قدرت در درون جنبش نام نبردند. مصاحبه‌شونده‌ی ز اشاره کرد که با وجود این‌که شبکه‌ی حقانی یک گروه مهم در درون طالبان است، اما سراج‌الدین از رقابت آشکار با هیبت‌الله خودداری می‌کند. از سوی دیگر تعدادی از مصاحبه‌شونده‌ها به تمایل شبکه‌ی منصور، تحت رهبری ملا رحیم، به کنار گذاشتن هیبت‌الله و عملکرد مستقلانه اشاره کردند. شبکه‌ی منصور بخش زیادی از درآمد طالبان از مواد مخدر در هلمند را تحت کنترل خود دارد و امتناع رحیم از فرستادن این درآمد ها به کویته ضربه‌ی بزرگی را بر اقتصاد طالبان وارد می‌کند. اکثر اعضای شبکه‌ی منصور از قبیله‌ی اسحاق‌زی می‌باشند اما این شبکه منحصر به افراد این قبیله خلاصه نمی‌شود. از جمله، ابراهیم صدر رئیس کمیسیون نظامی طالبان عضو این گروه و از قبیله‌ی علی‌زی است. صدر که در گذشته در پاکستان زندانی بود، در هلمند فعالیت می‌کند. بر اساس یک گزارش، پس از کشمکش میان منصور و هیبت‌الله برای گماشتن افراد وابسته به خودشان در این پست، دو طرف بر انتخاب صدر توافق کردند. بر اساس گفته‌های مصاحبه‌شونده‌ها هیبت‌الله در کنترل شبکه‌ی منصور قرار دارد. مصاحبه‌شونده و گفت که، «اطراف هیبت‌الله را افراد منصور گرفته‌اند و این امر باعث شده که او نتواند به‌عنوان یک رهبر موفق عمل کند». همچنان مصاحبه‌شونده‌ی ه اشاره کرد که، «هیبت‌الله کاملاً توسط افراد منصور احاطه شده است و در تعیینات هیچ نقشی ندارد». مصاحبه‌شونده‌ی ب افزود که، «قدرت در اختیار افراد منصور قرار دارد، آن‌ها منابع مالی و تدارکات را اداره می‌کنند». این اظهارات ناراضی‌تبی‌ها از انحصار جرگه‌ی قندهار بر رهبری طالبان و بیزاری شدید طالبان شمال و شرق کشور را نشان می‌دهد. هرچند کنترل شبکه‌ی منصور بر رهبر طالبان نباید دایمی پنداشته شود، اما تلاش‌های

مصاحبه‌شونده‌ی و «تعداد زیادی به این باور اند که پول‌ها نزد گل‌آغا و سمیع ثانی (معاون کمیسیون مالی) است، اما آن‌ها انکار می‌کنند». شدت جنگ در سال ۲۰۱۶ نشان داد که طالبان به تمویل جبهه‌ی جنگ اولویت داده که این اقدام باعث کنار گذاشته شدن امیر و محروم شدن او از منابعی شده است که منصور توسط آن اقتدارش را تثبیت کرد. چندین تن از مصاحبه‌شونده‌ها اشاره کردند که هیبت‌الله در گماشتن افراد خودش در مناصب کلیدی ناموفق بوده و این باعث ضعف او در رهبری شده است. نمونه‌ی مهم این مساله ملا قیوم ذاکر، رئیس سابق کمیسیون مرکزی نظامی طالبان است. چند تن از مصاحبه‌شونده‌ها اظهار کردند که ملا ذاکر با ملا هیبت‌الله متحد شده بود و انتظار داشت در مقابل به مقام ارشدی تعیین شود، اما فعلاً هیچ مقام رسمی ندارد. بر اساس گفته‌های مصاحبه‌شونده‌ی و، «ملا ذاکر خاموشی گزیده است، شما فقط می‌توانید با منشی‌اش تماس بگیرید که پیام‌ها را دریافت می‌کند». هیبت‌الله در عزل افرادی مانند گل‌آغا که اقتدارش را زیر سوال می‌برد نتوان است. او به‌سختی مانع عزل متحدانش، مانند ملا یعقوب (پسر بزرگ ملا عمر) شده است. بازم، عملکردش با تجربه‌ی منصور در تضاد است که مهارت خود را در کنترل پروسه‌ی تعیینات در درون جنبش ثابت کرده بود. ضعف‌های رهبری ملا هیبت‌الله قبلاً آشکار بود اما میزان فروپاشی نظام طالبان پیش از این آشکار نشده بود. این مصاحبه‌ها تصویری را از درهم شکسته شدن تدریجی نظم طالبان پس از مرگ ملا عمر عرضه می‌کند. اطاعت محتاطانه از امیر در دوران ملا عمر به شخصیت فردی او مرتبط بود. صرفه‌جویی، شهرت او در حفظ بی‌طرفی و نقش‌اش در پایان دادن به پدیده‌ی منفور جنگسالاری در افغانستان باعث اطاعت از او در میان طالبان شده بود. برخلاف، در زمان رهبری منصور ما شاهد رشد قبیله‌گرایی و گروه‌گرایی بودیم و این روند تحت رهبری هیبت‌الله رشد بیشتری داشته است. روش‌های منحصربه‌فرد تعیین امیران طالبان پس از ملا عمر، مشروعیت آن‌ها را زیر سوال برده است. چند تن از مصاحبه‌شوندگان شاک‌ی‌اند که هیبت‌الله توسط یک مجموعه‌ی کوچک و بدون مشوره تعیین شده است. نقطه‌ضعف دیگر هیبت‌الله این است که او به‌عنوان معاون منصور در اقدامات وی برای حذف رقبیان درونی‌اش سهیم بوده است. این موضوع در درون طالبان به‌عنوان «مسلمان جنگی» یاد شده که اکثر اعضای این گروه آن را ناجایز می‌دانند. مصاحبه‌شونده‌ی د نظرات تمام مصاحبه‌شونده‌ها را چنین خلاصه کرد: «پس از مرگ ملا عمر ارزش‌های جنبش طالبان از میان رفته است، چون تمام رهبران این گروه برای منافع شخصی خود تلاش کرده‌اند... در وضعیت فعلی هرکس تلاش می‌کند در قدم اول برای خودش و بعد برای دوستان نزدیک‌اش کار کند. هیچ‌کس تصویری کلی از منافع عمومی جنبش ندارد».

موج جدید اختلافات گروهی

همبستگی طالبان به‌شکل جدی در معرض خطر است. مصاحبه‌شونده‌ی د مشاهدات خود را چنین بیان کرد: «در مورد این‌که گروه طالبان دیگر بتواند یک رهبری متحد داشته باشند، طوری که در دوره‌ی ملا عمر داشتند، شک وجود دارد. من انتظار دارم که طالبان به چندین گروه تقسیم شود». تاکنون تمرکز اصلی روی شاخه‌ی تحت رهبری ملا رسول بوده است. ملا رسول برای به‌چالش کشیدن رهبری منصور شورای رهبری موازی را تشکیل داد. در سال ۲۰۱۴ او مدعی

zaki.daryabi2@gmail.com

- صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- سردبیر: خلیل پژواک
- دبیر خبر: عصمت الله سروش
- گزارشگر: الیاس نواندیش
- ویراستار: عمران راتب
- صفحه آرا: هادی دریابی
- بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ایمیل: hussainjoya2014@gmail.com
- dailyetilaaetroz@gmail.com
- آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
- مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲
- چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz	
6 Months	120\$ USD
Annual	200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتهای	
شش ماهه	۳۰۰۰ افغانی
یک ساله	۵۰۰۰ افغانی

برای متعلمین و محصلین	
شش ماهه	۲۰۰۰ افغانی
یک ساله	۴۰۰۰ افغانی

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.



۹۷ شرکت و دو ایالت امریکا خواستار لغو فرمان ممنوعیت ورود اتباع هفت کشور شدند

گفته است، «ما به سرعت پیش می‌رویم و این دعوا را خواهیم برد چون گام‌های ضروری برای حفاظت از کشورمان است که مسئولیت آن با رئیس‌جمهور امریکا است.»

در همین حال، وکلای دو ایالت واشینگتن و مینه‌سوتا به یک دادگاه استیناف گفته‌اند که اعاده فرمان اجرایی آقای ترامپ «بار دیگر موجب بروز آشوب خواهد شد.»

پس از این‌که کاخ سفید اعلام کرد انتظار دارد دادگاه‌های فدرال حکم رئیس‌جمهور را اعاده کنند، دادخواست این دو ایالت روز دوشنبه به دادگاه شعبه نهم استیناف در سانفرانسیسکو ارائه شد.

ایالت‌های واشینگتن و مینه‌سوتا گفته‌اند که در صورت اجرایی شدن دوباره‌ی فرمان ممنوعیت ورود اتباع هفت کشور ایران، سوریه، یمن، سودان، لیبی، سومالی و عراق به خاک امریکا، «خانواده‌ها از هم جدا می‌مانند، دانشجویان دانشگاه‌های ما بلا تکلیف می‌شوند و مانع مسافرت خواهد شد.»

در حالی‌که رئیس‌جمهور امریکا صدور فرمان خود را در راستای امنیت ملی عنوان کرده است ولی وکلای دو ایالت یاد شده گفته‌اند که اقدام دولت موجب آسیب زدن به افراد مقیم، تجارت و دانشگاه‌ها شده و برخلاف قانون اساسی است. (رادپو فردا)

امریکا، نیز روز دوشنبه به صف منتقدان این فرمان پیوستند و از دادگاه استیناف خواستند تا همچنان ممنوعیت ورود را که به امنیت ملی ضربه می‌زند، متوقف کنند.

آقای ترامپ که تعطیلات آخر هفته را در فلوریدا گذراند، یک رشته توییت منتشر کرد و ضمن دفاع از فرمان اجرایی‌اش، به قاضی سیاتل که موقتاً ممنوعیت ورود اتباع هفت کشور را متوقف کرده بود حمله کرد.

او در یکی از توییت‌های خود نوشت: «اصلاً نمی‌توانم باور کنم که یک قاضی، کشور را در چنین مخاطره‌ای قرار دهد. اگر اتفاقی رخ دهد مقرر آن، این قاضی و نظام قضایی است. مردم هجوم می‌آورند. چه بد!»

رئیس‌جمهور امریکا در توییت دیگری نوشت: «از وزارت امنیت داخلی خواست‌ام تا افرادی را که وارد کشور می‌شوند به دقت چک کند. دادگاه‌ها کار را بسیار سخت می‌کنند.»

یک دادگاه استیناف در سانفرانسیسکو روز یکشنبه درخواست اضطراری وزارت دادگستری امریکا برای لغو حکم قاضی ایالت واشینگتن علیه حکم ترامپ را رد کرد و از طرفین خواست تا عصر دوشنبه به وقت محلی اسناد لازم را ارائه دهند. دونالد ترامپ به شبکه‌ی تلویزیونی فاکس نیوز

۹۷ شرکت امریکایی و دو ایالت این کشور با ارائه‌ی دادخواست‌هایی به دادگاه استیناف خواستار لغو فرمان اجرایی دونالد ترامپ مبنی بر ممنوعیت ورود اتباع هفت کشور با اکثریت جمعیت مسلمان شدند.

این دادخواست‌ها در حالی ارائه شده که رئیس‌جمهور امریکا و کاخ سفید گفته‌اند اطمینان دارند این ممنوعیت پس از لغو آن از سوی یک قاضی در سیاتل ایالت واشینگتن، دوباره برقرار خواهد شد.

۹۷ شرکت امریکایی که نام غول‌هایی چون اپل، فیس‌بوک، گوگل، مایکروسافت و تویتر در آن‌ها به چشم می‌خورد اواخر روز یکشنبه ۱۸ بهمن دادخواست مختصری علیه فرمان اجرایی آقای ترامپ ثبت کردند.

بر اساس نسخه‌ی که رسانه‌های امریکایی روز دوشنبه از این دادخواست منتشر کردند، این ۹۷ شرکت که بیشتر آن‌ها در حوزه فناوری فعال بوده و عمدتاً متکی به نیروی کار خارجی هستند، گفته‌اند که فرمان اجرایی رئیس‌جمهور امریکا «ضربه شدیدی به تجارت، ابداع و رشد تجاری امریکا می‌زند.»

گروهی از دمکرات‌های سرشناس از جمله جان کری و مادالین آلبرایت، وزیران پیشین خارجه‌ی

رئیس مجلس نمایندگان امریکا: توافق هسته‌یی با ایران پابرجا می‌ماند

پل رایان افزود: «من فکر می‌کنم که فشار تلاش‌های مان را جایی افزایش دهیم که آن‌ها (ایران) بیشترین بها را می‌پردازند، و به همین دلیل من فکر می‌کنم که آن‌چه آن‌ها در حال حاضر انجام می‌دهند بسیار معقول است.»

رایان تأکید بر اجرای درست توافق هسته‌یی را کلید حل مسأله دانست.

از زمان روی کار آمدن دونالد ترامپ در امریکا، جیمز ماتیس، وزیر دفاع او نیز خروج از توافق هسته‌یی کار عاقلانه‌یی نیست.

دولت ترامپ به‌تازگی در روز جمعه ۳ فوریه / ۱۵ بهمن ۱۳ فروردین ۱۲ شرکت و مؤسسه که با برنامه‌ی موشکی ایران در ارتباط بودند مورد تحریم قرار داد. این اقدام امریکا در واکنش به آزمایش موشکی اخیر ایران صورت گرفت. (رادپو زمانه)

اعمال تحریم‌های چندجانبه‌یی که به‌اجرا گذاشته شد بتوان بازگشت.»

دونالد ترامپ در دوران کارزار انتخاباتی خود اعلام کرده بود که توافق هسته‌ی با ایران یکی از «بدترین» توافقی‌هاست. برخی از جمهوری‌خواهان نیز در طول کارزار انتخابات ریاست‌جمهوری وعده لغو توافق هسته‌یی با ایران را داده بودند.

توافق هسته‌یی ایران و کشورهای گروه ۵+۱ شامل امریکا، چین، روسیه، فرانسه، بریتانیا و آلمان روز ۱۴ ژوئیه ۲۰۱۵ / ۲۳ تیرماه ۱۳۹۴ در وین به امضای طرفین رسید. بر اساس این توافق، از یک سو محدودیت‌های شدید بر برنامه هسته‌یی تهران اعمال می‌شود و از سوی دیگر تحریم‌های چندجانبه علیه ایران کاهش یافته یا لغو خواهند شد.

پل رایان، نماینده‌ی حزب جمهوری‌خواه از ایالت ویسکانسین در مجلس نمایندگان امریکا و رئیس این مجلس می‌گوید منطقی‌تر آن است که در راه تطبیق کامل توافق هسته‌ی با ایران تلاش کرد تا این‌که این توافق را کنار گذاشت. پل رایان، یکشنبه ۵ فوریه / ۱۷ بهمن در گفت‌وگو با شبکه‌ی ان‌بی‌سی امریکا از حفظ توافق هسته‌یی با ایران حمایت کرد.

او گفت بازگشت بر سر موضوع لغو تحریم‌های ایران در پی توافق هسته‌یی سال ۲۰۱۵ امر دشواری است.

رئیس مجلس نمایندگان امریکا گفت: «من هیچگاه در اولین گام از توافق هسته‌یی حمایت نکردم. فکر می‌کردم که این توافق اشتباه بزرگی است. اما تحریم‌های چندجانبه پایان یافتند و من فکر نمی‌کنم که بر سر مسأله‌ی

گروه‌های افراطی «کودکان پناهجوی بدون سرپرست را می‌خرند»

و از آنها سوءاستفاده‌ی جنسی و کاری می‌شود. بخشی از آنان نیز به‌دلیل ترس از آن‌که تقاضای پناهندگی‌شان قبول نشود، فرار می‌کنند که از سرنوشت بسیاری از آنان اطلاعی در دست نیست. موسسه کوئیلیام می‌گوید که داعش برای عضوگیری در اردوگاه پناهجویان در خارج از اروپا فعال است.

به گفته این موسسه در بین ۳۴۰ پناهجوی کودک بین ماه‌های ژانویه تا سپتامبر ۲۰۱۵ در بریتانیا گم شده‌اند. (بی‌بی‌سی فارسی)

ضد رادیکالی «کوئیلیام» انجام شده، بنا بر گزارش یورپل، پلیس اتحادیه اروپا، بیش از ۸۸ هزار کودک بدون همراه پس از ترک کشورهای‌شان ناپدید شده‌اند که احتمالاً جذب گروه‌های افراط‌گرا شده‌اند.

این تحقیق می‌گوید گروه‌های افراطی مانند داعش در طول سفر با شست‌وشوی مغزی این کودکان آن‌ها را جذب و برای اهداف خود استفاده می‌کنند.

همچنین بسیاری از پناهجویان کم‌سن‌وسالی که به تنهایی وارد بریتانیا می‌شوند ناپدید می‌شوند

بنا بر تحقیقی در بریتانیا گروه‌های افراطی مانند گروهی موسوم به دولت اسلامی (داعش) با خریدن کودکان پناهجویی که بدون سرپرست از جنگ گریخته‌اند، آن‌ها را به استخدام خود درمی‌آورند.

این تحقیق نشان می‌دهد که این گروه‌ها با پرداخت پول به قاچاقچیان انسان از آن‌ها می‌خواهند که این کودکان را از اردوگاه‌های پناهجویان در خاورمیانه به اروپا منتقل کنند و در اختیار آن‌ها بگذارند.

بر اساس این تحقیق که در موسسه‌ی تحقیقاتی

بگو مگو ان facebook



Amrullah Saleh

چشم دل چیست: دیروز یک خانم جوان که نابیناست با یک نفر عضو خانواده و دو نفر از همکارانش به دیدن من آمده بود. من فکر می‌کردم او شاید کمک بخواهد یا به خودش یا برای نابینایان شهر. اما وقتی به سخن گفتن آغاز کرد روحیه خیلی شاد داشت. هر لحظه می‌خواست به من تفهیم کند که از من و دیگران هیچ فرقی ندارد. او آمده بود تا با من در باره پایان نامه‌ی ماستری دوم‌اش در محور این‌که اتکای تجارتي و استراتژیک افغانستان در نتیجه سیاست خارجی چند محوری سال‌های اخیر چه مقدار به پاکستان کاهش یافته است مصاحبه نماید. او برایم گفت با استفاده از نرم افزار خاص از تمام برنامه‌های کمپوتر به شمول شبکه‌های اجتماعی کار می‌گیرد. فیسبوک دارد و آنرا نیز هر روز چک می‌کند. برای ۱۲۰ تن از نابینایان زمینه تعلیم و تحصیل فراهم ساخته است. تلاش دارد مانند کشورهای دیگر صنف نابینایی را در موسسات تعلیمی و تحصیلی با صنف‌های عادی مدغم کند و دیگر نابینایی معلولیت حساب نشود. سوال‌هایش به حدی عمیق و علمی بود که فکر کردم من نابینایم. وقتی شهامت، علمیت، اعتماد به نفس و روحیه شاد این خانم را دیدم با خود گفتم که آیا او نابیناست یا صدها هزار و یا هم میلیون‌ها آدم چشم‌دار و بینا که از فرصت‌ها درست بهره گرفته نمی‌توانند. چشم دارند ولی دل نه. قریب بود که از فرط احساس خوشحالی و روحیه‌یی که این خانم به من ایجاد کرده بود اشک بریزم و فریاد کنم. خودم را کنترل کردم. چنان سرشار از انرژی و فهم بود که دعوت‌اش کردم برای شماری از چشم‌دارها و بینایان نابینا سخنرانی کند و چشم دل را به ما به معرفی بگیرد. او متاهل است و در کابل زندگی می‌کند. چشم‌ها را باید شست و زندگی را طور دیگری باید دید. بلی.



Malek Sitez

به تمام «رهبران» احزاب سیاسی افغانستان!

شما که تجارب زیادی از زندگی سیاسی دارید، بهتر است به جای «رهبری»، به منابع حمایتی احزاب خویش تغییر ماموریت دهید. در عوض زمینه را برای نسل جدید فراهم سازید. این نسل پویا می‌تواند از شما به عنوان منابع فکری و سیاسی استفاده برد. از سوی دیگر شما می‌توانید حامی سیاسی و اخلاقی رهبران جوان در احزاب تان باشید. اجازه دهید آن‌ها رشد یابند و شگوفا شوند. با این نشست‌های سمبولیک، هیچ چیزی به‌دست شما نمی‌رسد. بیشتر از دو دهه است که ما از شما چیزی تازه‌یی نشنیده‌ایم. حزب سیاسی تنها به نشست‌های «رهبران» گروهک‌های تنظیمی زنده نمی‌ماند. یا این‌که چیزی تازه بگویید یا محوریت را به تازه‌اندیشان بسپارید. لطفاً در نشست‌های تنظیمی، گروهی و قومی، خود و مردم را متفرق نسازید. زمان، زمان تعددگرایی سیاسی است نه دگماتیسم فکری، فرو رفته در محوریت مطلق گرایانه‌ی «رهبران» معظم.



محمد اکرام اندیشمند

دموکراسی، نظام و شیوه‌ی کامل برای تشکیل نظام سیاسی حاکم و دولت

نیست و معایب خود را دارد، اما از بهترین نظام‌های سیاسی بشری در میان تمام نظام‌های مختلف سیاسی شمرده می‌شود که تا اکنون برای اداره و مدیریت جوامع و کشورهای مختلف شکل گرفته است.

دو ویژگی بسیار مهم، برتری دموکراسی را برجسته می‌سازد:

۱- میکانیزم یا ساختار مسالمت‌آمیز گردش و انتقال سیاسی قدرت که با انتخابات آزاد، عادلانه و فراگیر محقق می‌شود.

۲- ساختار نظارت و مهار قدرت سیاسی که با تفکیک و استقلال قوای سه گانه و در وجود فعال نهادها و جامعه‌ی مدنی، آزادی بیان و مطبوعات و مشارکت آگاهانه‌ی شهروندان در امور سیاسی و اجتماعی، عملی می‌گردد.

تعلیق فرمان دونالد ترامپ رئیس‌جمهور امریکا در مورد منع اتباع هفت کشور مسلمان از سوی «جیمز روبرت» قاضی فدرال ایالت واشنگتن به این مزیت و برتری دموکراسی بر می‌گردد. هر چند رفتار ترامپ و سیاست‌های او با شخصیت غیرقابل پیش‌بینی‌اش، غیرقابل پیش‌بینی است، اما دموکراسی او را که توقف ناپذیر به نظر می‌رسید، متوقف کرد.

چین به تحریم‌های جدید امریکا علیه ایران اعتراض کرد

چینی به‌دلیل تحریم کشورهای دیگر متاثر می‌شوند.

پیشتر هم تحریم‌های امریکا و بعضی کشورهای دیگر علیه ایران و کره‌ی شمالی شرکت‌های چینی را هم هدف قرار داده بود.

چین به‌مراه روسیه از روابط دیپلماتیک و اقتصادی نزدیکی با ایران برخوردار است و این کشور نقش کلیدی در به سرانجام رساندن توافق هسته‌یی ایران با قدرت‌های بزرگ جهانی در سال ۲۰۱۵ میلادی داشت.

اقدام اخیر امریکا در تحریم ایران سه روز پیش انجام گرفت که خزانه‌داری امریکا ۲۵ شخص حقیقی و حقوقی ایرانی را در ارتباط با آزمایش موشکی اخیر جمهوری اسلامی در فهرست تحریم‌های خود قرار داد.

به گفته‌ی وزارت دارایی امریکا بعضی از آن‌ها با سپاه پاسداران ارتباط دارند.

امریکا می‌گوید آزمایش‌های موشکی ایران خلاف قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت است. ایران اما گفته است که این موشک‌ها قابلیت حمل کلاهک هسته‌یی ندارند و آزمایش‌های موشکی این کشور تناقضی با برجام و قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت ندارد. (بی‌بی‌سی فارسی)

او همچنین گفته است: «این تحریم‌ها به‌خصوص وقتی به منافع شخص ثالث لطمه می‌زند برای ارتقای روابط دو جانبه سودمند نیست. ما همواره مخالف تحریم‌های یک جانبه بوده‌ایم.»

مدیران دو شرکت چینی که در لیست تحریم‌های امریکا قرار گرفته‌اند می‌گویند فقط «کالاهای معمولی» به ایران صادر کرده‌اند و کار «خلاقی» انجام نداده‌اند.

ریچارد یو، که نامش در لیست تحریم‌های جدید امریکاست با ناعادلانه خواندن این تصمیم به خیرگزاری رویترز گفته است حساب بانکی‌اش مسدود شده و او نمی‌تواند کار کند.

آقای یو گفته است: «من به بسیاری از کشورها کالا صادر می‌کنم و ایران هم یکی از مشتریان ما بوده که این بسیار عادی است.»

این شرکت در صادرات طیف وسیعی از کالاهای مختلف از کوره گرفته تا مژه‌ی مصنوعی فعالیت دارد. دیگر شرکت چینی به‌نام «نینگبو» که در لیست تحریم‌ها قرار گرفته یک شرکت «واردات و صادرات» است و در زمینه ارائه‌ی محصولات اطفای حریق و تولید تایلر موتورسیکلت فعالیت دارد. البته این اولین باری نیست که شرکت‌های

دولت چین دیروز دوشنبه ۱۸ بهمن (۶ فوریه) به‌طور رسمی به تحریم‌های جدید امریکا علیه ایران اعتراض کرده است.

این تحریم‌ها با این‌که ایران را هدف قرار گرفته اما چندین «شرکت» و «شخص» چینی را هم در خود جای داده است.

دولت جدید امریکا سه روز پیش، ۲۵ نهاد و شخص را در لیست تحریم‌های جدید خود قرار داد.

تحریم‌شدگان براساس «قانون» از دسترسی به سیستم مالی امریکا و معامله با شرکت‌های امریکایی منع شده‌اند.

این اشخاص و افراد همچنین مشمول تحریم‌های ثانویه امریکا هم می‌شوند به این‌معنا که شرکت‌ها و اشخاص خارجی هم نمی‌توانند با آن‌ها معامله کنند و در غیر این‌صورت در «لیست سیاه» امریکا قرار خواهند گرفت.

در لیست جدید تحریم‌های امریکا، ۲ شرکت چینی و سه تبعه این کشور دیده می‌شوند که البته خزانه‌داری امریکا فقط از یکی از آن‌ها به‌عنوان شهروند چینی نام برده است. لو کانگ، سخنگوی وزارت خارجه‌ی چین، گفته است پکن به‌طور رسمی به این اقدام واشنگتن اعتراض کرده است.

مدیر اوبامیانگ: همه چیز به زیدان بستگی دارد

روز به روز بر احتمال جدایی اوبامیانگ از بروسیا دورتموند در تابستان آینده افزوده می‌شود. پیر امریک اوبامیانگ فصلی رویایی را با بروسیا دورتموند پشت‌سر می‌گذارد. این بازیکن موفق شده است در بوندسلیگا ۱۷ گول به ثمر برساند تا در صدر جدول گول‌زنان قرار داشته باشد. او هفته گذشته از تمایلش برای جدایی از دورتموند و پیشرفت در یک باشگاه بزرگتر سخن به میان آورد که با واکنش تند مسئولان دورتموند روبه رو شد.

مدیر برنامه‌های اوبامیانگ در همین رابطه گفت: «پیر بازیکن بسیار خوبی است. او می‌خواهد در بهترین تیم‌های اروپا بازی کند. خودش دوست دارد به رئال مادرید برود اما این انتقال آسان نیست. او در دورتموند روزهای خوبی را پشت سر می‌گذارد و مشکلی با حضور در این تیم ندارد؛

نیمار: بزرگترین رویایم قهرمانی جام جهانی است

نیمار، ستاره بارسلونا مدعی شد که بزرگترین هدفش، قهرمانی جام جهانی به همراه تیم ملی برزیل است.

مهاجم ۲۵ ساله به همراه تیم ملی کشورش در جام جهانی ۲۰۱۴ ناموفق ظاهر شد و تیم او با شکست در نیمه نهایی از رقابت‌ها حذف شد. با این حال او به همراه برزیل قهرمان المپیک شد و حال تاکید کرد که هدف اصلی‌اش قهرمانی جام جهانی است.

او گفت: «افتخار بزرگی برای من خواهد بود، رویای من این

کلوزه: توخل من را برای دورتموند می‌خواست

میروسلاو کلوزه، مهاجم سابق تیم ملی آلمان تایید کرد که توماس توخل قصد داشته در سال ۲۰۱۵ او را به دورتموند ببرد. مهاجم ۳۸ ساله که در تابستان ۲۰۱۶ در پیراهن لاتزیو از میادین فوتبال خداحافظی کرد، فصل قبل از دورتموند پیشنهاد داشته است. او در ۱۳۱ بازی ملی ۷۱ گول به ثمر رساند و آقای گول تاریخ جام جهانی است.

زلاتان: هنوز به اهدافم در یونایتد نرسیده‌ام

زلاتان ابراهیموویچ، مهاجم منچستریونایتد پس از به ثمر رساندن بیستمین گولش در این فصل برای یونایتد مدعی شد که هنوز به اهدافش در این تیم نرسیده است. زلاتان پس از رایین فان پرسی اولین بازیکنی است که در فصل اولش در یونایتد به ۲۰ گول می‌رسد. همچنین او مسن‌ترین بازیکنی است که در یک فصل لیگ برتر ۱۵ گول به ثمر می‌رساند. با این حال او مدعی شد که هنوز به اهدافش در یونایتد نرسیده است.

او گفت: «هدفی در ذهنم دارم که به شما نمی‌گویم ولی به آن نرسیده‌ام. گول‌زنی کاری است که هر سال انجام می‌دهم و برایم چیز جدیدی نیست. ۲۰ گول زده‌ام و ۷ پاس گول داده‌ام بنابراین آمارم شبیه به تیم‌های

اطلاع‌رسانی

دوشنبه | ۱۹ دلو، ۱۳۹۵
سال ششم | شماره ۱۲۴۱

هزارد: وقتی لگد نمی‌خورم، نگران می‌شوم



ان هزارد، ستاره بلژیکی چلسی مشتاق است که در هر بازی، بازیکنان حریف حداکثر درگیری فیزیکی را با وی داشته باشند.

در لیگ برتر تا به اینجای فصل، به دلیل سبک خاص بازی و تکنیک بالای هزارد، بیش از هر بازیکنی روی او خطا صورت گرفته است. ۶۷ بار بالاتر از ویلفرد زاها از پلاس قرار دارد. او در بازی شنبه مقابل آرسنال نیز بارها با خطای مصطفی و کولکین سرنگون شد.

ستاره بلژیکی چلسی در صدرنشینی فعلی تیمش نقش به‌سزایی داشته و بر خلاف فصل گذشته بازی‌های درخشانی را از او دیده‌ایم.

هزارد در مصاحبه جدید خود به نکته جالبی اشاره کرد و گفت که از اینکه روی وی خطا می‌کنند، چندان هم ناراضی نیست: «وقتی خیلی به من لگد می‌زنند، خودم را کاملا در بازی حس می‌کنم و در غیر این صورت می‌فهمم یک جای کار ایراد دارد، خوب بازی نکرده‌ام و اوضاع مطلوب نیست. قصد ندارم بگویم که از لگد خوردن خوشم می‌آید؛ اما دوست دارم حس کنم در بازی حضور دارم و قطعا این به من انگیزه می‌دهد.»

تدبیر به موقع پرز برای آرام کردن رونالدو

کریستیانو رونالدو این روزها رابطه‌ی نه چندان خوب با هوادارانی که به ورزشگاه برنابو می‌آیند، دارد.

رنالی‌هایی که به برنابو می‌روند به سختگیر بودن معروف هستند. آن‌ها کم کاری از هیچ ستاره‌یی را بر نمی‌تابند و در صورت تکرار، سوت‌های اعتراضی خود را نصیب آن بازیکن می‌کنند.

در تاریخ رئال، حتی ستاره‌هایی چون دی استفانو، زیدان، رائول و رونالدو برزیلی نیز مورد اعتراض قرار گرفته‌اند. کریستیانو هم با وجود ثبت رکوردهای خیره‌کننده در رئال و تمام خدماتی که در ۸ سال گذشته به رئال کرده، هر از چند گاهی در برنابو هو می‌شود؛ برای مثال در دو بازی خانگی اخیر رئال این اتفاق تکرار شده است.

در بازی برابر سوسیداد که رئال مادرید ۳-۰ پیروز شد، کریستیانو در واکنش به سوت‌ها، عکس العمل ناشایستی از خود نشان داد و بازی را نیز با دلخوری به پایان برد. او یک گول زد و یک پاس گول داد که در هیچکدام، شادی خود را با هواداران تقسیم نکرد.

به ادعای مارکا، فلورنتینو پرز، رئیس باشگاه رئال مادرید پس از پایان آن دیدار به رختکن رفته و با رونالدو به صورت ویژه صحبت کرده است. پرز به رونالدو دل‌داری داده و به وی اطمینان خاطر داده است که باشگاه تحت هر شرایطی حامی درجه اول اوست. رونالدو نیز پس از این صحبت چند دقیقه‌ی آرام‌تر شده و تقریباً اتفاقات حاشیه‌یی بازی را به دست فراموشی سپرده است.

پوچتینو: به زمان نیاز داریم تا بهترین شویم

به صبوری نیاز دارد. او گفت: «چند جام فوق‌العاده خواهد بود. به زمان نیاز داریم تا یک تیم فوق‌العاده با تفکر و نگرش عالی بسازیم، باید استادیوم جدید را زودتر تمام کنیم. در حال حاضر آماده‌ایم که بجنگیم ولی با ابزار جدید برای تبدیل شدن به بهترین تیم جهان تلاش خواهیم کرد.»

کلوپ: مقصر این شکست‌ها من هستم

می‌شویم. این مشکلی نیست. فکر نمی‌کنم فوق‌العاده هستم. اتفاقاتی مثل این شرایط را تغییر نمی‌دهد. من صد در صد مقصر این شکست‌ها هستم، بیشتر از آنکه عامل پیروزی‌ها باشم. تمام زندگی من این‌طور بوده است. این‌طور نبوده که درد و رنج‌ها برای من نباشد.

راه‌حلی وجود دارد و باید تغییر کنیم. این یک موضوع کاملا فوتبالی است. هر چند در حال حاضر حس خوبی ندارم ولی این بزرگترین مشکل جهان نیست. تیم‌های زیادی دچار مشکل شده‌اند و اوضاع تغییر کرده است. برای این باید در مسیر درستی گام برداشت و من مطمئنم که می‌توانیم.»

مورینیو: روش‌هایم قبلا مزخرف بود، حالا هنری

او گفت: «تیم من خیلی خوب بازی می‌کند ولی سال‌های سال است که در تیم‌هایم، به خصوص در انگلیس، وقتی تیمم بی‌رحم است و دفاع خوبی هم دارد و خوب ضد حمله می‌زند، دائما مورد انتقاد قرار می‌گیرم. هفته به هفته سعی کردم گوش کنم، اینکه چنین عملکردی با توجه به ۳ قهرمانی در لیگ برتر کافی نبود. انگار که این فصل، دفاعی شدن و ضد حمله زدن یک هنر شده است. این یک تغییر بزرگ در انگلیس است ولی من نمی‌خواهم نحوه بازی تیمم را عوض کنم.»

ماتا: خوش‌چانس بودم اخراج نشدم

و نمی‌خواستم به واردی صدمه بزنم. شاید کمی خوش‌چانس بودم اما تنها می‌خواستم توپ را بگیرم زیرا ۱۰ ثانیه قبل آن را از دست داده بودم.»

ماتا همچنین در مورد نمایش تیمش گفت: «فکر می‌کنم نمایش خوبی داشتیم. حتی پیش از زدن گول اول، ما تلاش کردیم تا بازی را با پاس‌کاری کنترل کنیم و تلاش کردیم تا توپ را حفظ کنیم. میختریان گول اول را فوق‌العاده به ثمر رساند و پس از آن، ما خیلی خوب بازی کردیم و توانستیم دو گول دیگر بزنیم. ما از بازی امروز راضی هستیم زیرا از موقعیت‌های مان استفاده کردیم.»



مائوریسیو پوچتینو، سرمربی تاتنهام مدعی شد که تیمش باید از لحاظ ذهنی پیشرفت کند تا بتواند جام ببرد و به بهترین تیم جهان تبدیل شود.

تاتنهام در لیگ برتر بار دیگر در کورس قهرمانی قرار دارد و در رده دوم است ولی ۹ امتیاز با چلسی صدرنشین فاصله دارد. در حالی که پوچتینو هدف تیمش را قهرمانی قرار داده، مدعی شد که این تیم

یورگن کلوپ، سرمربی لیورپول مدعی شد که مسئولیت نتایج ضعیف این تیم در هفته‌های اخیر را برعهده می‌گیرد.

شاگردان کلوپ شروع بسیار خوبی در این فصل داشتند ولی در نهایت دچار افت شدند و حالا از ۱۰ بازی اخیرشان تنها ۱ پیروزی کسب کرده‌اند. قرمزها از جام اتحادیه و جام حذفی کنار رفته‌اند و حالا ۱۳ امتیاز با صدرنشین لیگ برتر، چلسی، فاصله دارند. کلوپ مدعی شد که انتقادات را به جان می‌خورد و خودش مقصر این وضعیت است.

او گفت: «منی‌توانید باور کنید که چقدر سوال از خودم می‌کنم، حتی وقتی ۰-۵ یا ۰-۶ پیروز

ژوزه مورینیو، سرمربی منچستر یونایتد مدعی شد که تاکتیک‌هایی که او در چلسی به کار می‌گرفت و مورد انتقاد قرار می‌گرفت، حالا به عنوان هنر شناخته می‌شود.

مورینیو پس از ثبت ۹ شکست در ۱۶ بازی چلسی، از هدایت این تیم کنار گذاشته شد و حالا آبی‌ها با کونته با ۹ امتیاز اختلاف صدرنشین هستند. پیروزی مقابل لستر، روند شکست ناپذیری یونایتد را به ۱۵ بازی رساند و حالا آن‌ها ۲ امتیاز با آرسنال رده چهارمی فاصله دارند. با این حال او به انتقاد از نگرش‌ها علیه او و بازی تیمش پرداخت.

تفاهم‌نامه‌ی بازرگانی میان افغانستان و آذربایجان امضا شد



آذربایجان به افغانستان در سال به چهل میلیون دالر تخمین زده می‌شود. رییس اتاق تجارت و صنایع افغانستان گفت به‌خاطر نبود قونسلگری آذربایجان در افغانستان، رفت‌وآمد بازرگانان هر دو کشور با مشکل روبه‌رو است. وی از مسئولان دو کشور خواست تا با حل این مشکل به روند بازرگانی افغانستان و آذربایجان کمک کنند. به نقل از رادیو سلام‌وطندار، هیأت بازرگانی ۱۲ نفری آذربایجان تحت رهبری یوسف عبدالله‌یوف شامل نمایندگان ۹ شرکت زراعتی، مرغداری، لوازم خانگی، میل و فرنیچر، لبنیات، تولیدچای، آب معدنی، صنعت بسته‌بندی و کاغذ است.

اطلاعات روز: اتاق تجارت و صنایع افغانستان و اداره‌ی انکشاف صادرات و سرمایه‌گذاری آذربایجان تفاهم‌نامه‌ی ارتباط بازرگانی را برای گسترش روابط بازرگانی، اقتصادی و همکاری‌های دو جانبه میان بخش خصوصی دو کشور امضا کردند.

این تفاهم‌نامه به روز دوشنبه میان عتیق‌الله نصرت، رییس اتاق تجارت و صنایع افغانستان و عبدالله یوف، معاون اداره‌ی انکشاف صادرات و سرمایه‌گذاری آذربایجان در کابل به امضا رسید.

آقای نصرت در نشست مشترک با عبدالله یوف گفت گسترش روابط تجارته‌ی میان افغانستان و آذربایجان، فراهم کردن سهولت‌های ترانزیتی برای تجار افغان در آن کشور، جلب سرمایه‌گذاران دو کشور برای سرمایه‌گذاری، بازاریابی برای محصولات افغانی در آذربایجان از مواردی‌اند که قرار است از سوی اتاق تجارت و صنایع افغانستان و اداره انکشاف صنایع و صادرات کشور آذربایجان عملی شوند. او گفت: «این بار نوبت این است که با کشور آذربایجان نیز که یکی از کشورهای استراتژیک و یک نقطه‌ی اتصال بین آسیای میانه و اروپا است ما باید همکاری‌های خود را عملاً آغاز کنیم».

میزان صادرات افغانستان به آذربایجان در حال حاضر سالانه به چهار میلیون دالر می‌رسد در حالی‌که میزان واردات

وزارت معارف: ۱۰۰۶ مکتب در سراسر کشور مسدود است

سرپرست وزارت معارف همچنان از کمک ۴۰ هزار لباس از سوی هلال‌احمر امارات متحده‌ی عربی به مکاتب افغانستان در آینده‌ی نزدیک خبر داده است.

رییس اجراییه گفته است این لباس‌ها به کودکان فقیر توزیع شود. در یک خبر دیگر، اسدالله عمرخیل، والی ولایت قندوز از بازسازی ۳۹ باب مکتب در مرکز و ولسوالی‌های این ولایت خبر داده و گفته است که از مجموع این مکاتب، به تعداد ۳۰ باب آن از بودجه‌ی وزارت معارف و ۹ باب دیگر آن به کمک مالی بنیاد انکشافی آغاخان ترمیم و بازسازی شده است. او گفته است هزینه‌ی بازسازی ۳۰ مکتب به ۴۰ میلیون افغانی و ترمیم ۹ باب مکتب دیگر ۸۰ هزار دالر امریکایی شده است. هزینه‌ی بازسازی ۳۰ باب مکتب از بودجه‌ی وزارت معارف و هزینه‌ی ۹ باب مکتب دیگر از سوی بنیاد آغاخان پرداخت شده است.

اطلاعات روز: اسدالله حنیف بلخی، سرپرست وزارت معارف کشور اعلام کرده است که ۱۰۰۶ مکتب در سراسر افغانستان مسدود می‌باشد.

آقای بلخی در نشست روز دوشنبه شورای وزیران گفته است که از این میان در نتیجه‌ی کار شورای مکاتب، دروازه‌ی ۳۲ مکتب در ولایت قندهار و شماری از مکاتب در ننگرهار باز شده است. وی همچنان گفته است که وزارت معارف ۵۰ هزار معلم و کارکن اداری کمبود دارد.

در این نشست آقای بلخی پیرامون تعیین رنگ و یونیفورم دختران مکاتب ابتدایی، متوسه و لیسه معلومات داده و رییس اجراییه‌ی کشور، عبدالله عبدالله گفته است که دو رنگ آبی و خاکستری در دوره‌ی ابتداییه و لیسه در نظر گرفته شود.

آقای عبدالله گفته است که همسان بودن لباس در مکاتب کشور، نظم و انضباط ایجاد می‌کند.

داریانا افغان هوایی شرکت
ARIANA AFGHAN AIRLINES

تغییر در سیستم اخذ تکت آریانا

- 1 مسافرین محترم آریانا میتوانند هر قدر که تکت های خود را از قبل خریداری نمایند، قیمت نازل تر را بدست آورند.
- 2 سهولت انتخاب سیت برای مسافرین محترم در هنگام خرید تکت ها بوجود آمده، که مسافرین محترم میتوانند هنگام خرید تکت ها، سیت های خویش را نیز انتخاب نموده و قید نمایند.
- 3 شرکت های سیاحتی میتوانند برای مسافرین گروهی خود قیمت نازل تر را نسبت به قیمت اصلی در سیستم بدست بیاورند.

نگاهی به روند پروژه حفظ و مراقبت (MCG)




درولیات کشور، مورد تطبیق قرار می‌گیرد. این پروژه در جریان تطبیق عملی خود به طور فوق العاده‌ی مورد توجه روستاییان بی بضاعت و انانیکه از بیکاری رنج می‌برند، قرار گرفته و آنان خواهشمند دوام پروژه حفظ و مراقبت در قریه‌های شان هستند. وزارت احیا و انکشاف دهات با تلاش فراوان تا اکنون توانسته است که پروژه حفظ و مراقبت برنامه همبستگی ملی را در بیشتر ولایات کشور عملی نموده و نتایج درخشانی از آن بدست آورد. این وزارت با طرح و تنظیم پلان‌های مدبرانه خویش، روزتا روز، مراحل عملی پروژه حفظ و مراقبت را می‌پیماید و با این تلاش، برای تعداد کثیری از هموطنان روستایی ما زمینه‌های دسترسی به کارهای کوتاه مدت و دراز مدت را ایجاد کرده است.

بنا بر معلوماتی که جانب منابع موثق برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات ارائه گردیده است، تاکنون دوماه این پروژه در روستاهای کشور تطبیق گردیده و اینک در جریان عملی نمودن مرحله سوم خود قرار دارد. پروژه حفظ و مراقبت برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات، از بدو تطبیق خود تا اکنون به طور مجموعی احیا و بازسازی تعداد (۱۲۶۱۵) پروژه انکشافی را مورد تطبیق قرار داده است که عمدتاً (۳۷۷۶۷۴) روز کاری برای کارگران ماهر و (۱۲۳۸۶۹۲۱) روز کاری برای کارگران غیر ماهر ایجاد شده است.

ناگفته نماند که از آغاز تطبیق پروژه حفظ و مراقبت (MCG) تا اکنون (۱۱۱۳۱) شورای انکشافی قریه تحت پوشش قرار گرفته است و مبلغ (۵۶۶۴۵۶۹۷۴۹) افغانی هزینه مجموعی آن می‌باشد. در جریان تطبیق پروژه حفظ و مراقبت، بیشتر از همه پروژه‌های انرژی برق، کانال‌های آبیاری زراعتی، معارف، صحت، حفظ الصحه، آب آشامیدنی صحی و ترانسپورت مورد توجه قرار گرفته است. همچنان، حدود (۳۸٪) پروژه‌ها در سراسر افغانستان زیر پوشش آمده و این فیصدی مربوط می‌شود به تناسب پروژه‌های تکمیل شده (تطبیق شده) بر مجموعه پروژه‌های تمویل شده توسط برنامه حفظ و مراقبت که شامل (۶۱۲۹) پروژه در حال جریان (۴۷۶۰) پروژه تکمیل شده و (۱۷۲۶) پروژه تأیید شده می‌باشد.

باید یاد آور شد که پروژه حفظ و مراقبت و کاربایی در سه مرحله مختلف از طریق شوراهای انکشافی قریه برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات، عملی می‌گردد. رییس جمهور کشور، حین اعلام برنامه ملی ایجاد کار برای صلح گفت: «تشدید جنگ و کاهش کمک‌های خارجی روی اقتصاد افغانستان و زمینه کار تأثیر منفی گذاشته است و عمدتاً این تأثیر بر آن عده هموطنان ما بیشتر است که کار و اشتغال ندارند و روزانه در چاره‌ی ما منتظر می‌مانند که کسی پیدا شود و آنها را برای کار ببرند تا لقمه نانی را برای خانواده‌هایشان پیدا کنند.»

در پروژه حفظ و مراقبت تلاش صورت می‌گیرد تا نهادها و پروژه‌هایی که قبلاً در راستای انکشاف روستاهای کشور عملی گردیده و با گذشت بیشتر از یک دهه، به ترمیم و مراقبت نیاز دارند، دوباره ترمیم شده و فعال نگهداشته شوند. همچنان در زمینه رشد زراعت، راه‌سازی و سایر نیازمندی‌های بنیادی روستاییان نیز از طریق این پروژه تلاش‌هایی صورت خواهد گرفت.

ناگفته نباید گذاشت که پروژه حفظ و مراقبت در سه مرحله با در نظر داشت وضعیت آب و هوا، سطح بیکاری و اوضاع امنیتی

برنامه ملی ایجاد کار برای صلح، سال قبل بوسیله جلالتماب محمد اشرف غنی رییس جمهوری اسلامی افغانستان، اعلام گردید. از طریق این برنامه سعی و تلاش صورت گرفت که در سراسر کشور، به منظور کاهش سطح بیکاری و رشد اقتصادی مردم، از تمامی امکانات موجود استفاده گردد.

برای تحقق این آرمان، هر وزارتخانه جمهوری اسلامی افغانستان کمر همت بسته و به نوبه خود از طریق ارگان و اداره خویش، تصمیم گرفتند آن چنان پروژه‌هایی را در عمل تطبیق نمایند تا اگر معضله بیکاری در سطح تمام ولایات کشور به گونه بنیادی نابود نگردد، لاقلاً کاهش بیاید.

در این میان وزارت احیا و انکشاف دهات نسبت به سایر ارگان‌های دولتی در راستای تحقق برنامه ملی ایجاد کار برای صلح، حیثیت پیشاهنگ را داشته زیرا این وزارت در زیر چتر برنامه مذکور، با تطبیق پروژه بزرگ حفظ و مراقبت برنامه همبستگی ملی، به حفظ و بازسازی سرک‌ها، کانال‌های آب، شبکه‌های آبرسانی و همچنین در زمینه ایجاد کار و اشتغال برای مردم روستاهای کشور، اقدام نموده است.